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Tradíciók és egyebek

Számokban a vizsgaidőszak
. JT lkészültek az 1971/72-es 

tanév I. félévének ta 
nulm ányi m unkájáról szóló k i
m utatások. Az adatok „megér
nek egy m isét”, érdem es egy 
kissé a  számok mögé tekinte
ni, elemezni az egyes szakok,

évfolyamok elm últ félévi m un
káját. Lehetőségünk nyílik 
ezenkívül a rra  is, hogy össze
hasonlítsuk az ez évi és a m últ 
évi hasonló eredményeket.

A legjobban tanuló kar 
Immáron évek óta — az

általános (3,74), a második 
helyet szintén hagyomá
nyosan a kereskedelmi 
kar foglalja el, míg h a r

m adik a  termelési.
Az elm últ tanév első félévéhez 
viszonyítva a  különbségek az

egyes karok között csökken
te!^ valam ennyit ron to tt az 
általános, és jav íto tt a keres
kedelmi és term elési kar. Le
het, hogy ez a változás tenden
ciózus, és belátható időn belül 
helyet cserél a kereskedelmi és 
'általános kar?
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Végigtekintve a nappali hall
gatók eredményeit, az egyes 
évfolyamok kiemelkedő szakai 
a  következők: II. éven a kül
ker (3.56), III. éven tanár B, 
míg IV. és V. éven a  ta n ár D, 
illetve C szak érte el a legjobb 
tanulm ányi eredményt. Az el
sőévesek eredm ényében bizo
nyos romlás m utatkozott a? 
előző évhez képest, a tavalyi 
S,i7 helyett az idén csak 3,10-et 
értek  el. Igaz viszont az is, 
hogy a  közölt kim utatásból 
hiányoznak a  pécsi hallgatók 
eredményei, és megítélésem 
szerin t ez a  hiány az évfo
lyam átlagát lerontja, mivel a 
pécsiek tavaly is m agasabb át
lagot értek  el, m int a  budapes
ti kollégák.

Érdekes változások figyelhe
tők meg a tervező-elemző, il
letve ennek elődje, a terv-m a
tem atika szak eredményeinek 
összehasonlításakor.

A IV. év kivételével m in
den évben m inim álisan 
két-, de inkább három 
vagy négytizedes rontás 
tapasztalható : a  másod
éveseknél 3,8-ról 3,41-re, 
IIL  éven 4,05-ről 3,78-ra, 
míg a legnagyobb zuhanás 
V. éven következett be, 
ahol 4,7-ről 4,15-re esett

vissza
az átlagos tanulm ányi ered
mény. A másodévesek ered
ményének süllyedése érzésem 
szerint m egm agyarázható a 
szakosítás problém áival, vala
m in t a  m atem atika oktatás és

-tanulás nem megfelelő szín
vonalával. E rre a  problém ára 
egyébként lapunk más helyén 
még visszatérünk. Az V. éve
sek eredm ényének rom lását 
egy új vizsga hozta, mely a  ta 
valyiaknak még nem volt, és az 
ezen a  vizsgán adott rossz je
gyek eredményezték az egész 
szak átlagának alacsony vol
tát.

Tulajdonképpen unalmas
m ár leírni, de mégis meg kell 
tenni, rá  kell m utatn i arra, 
hogy

m inden évben a tanársza
kosok azok, akik a legjobb 
eredm ényt produkálják. 
Ennek okait érdemes lenne 

megvizsgálni.
Lehetne azzal foglalkozni, hogy 
a tanárszakdsok vajon értel
mesebbek-e az összegyetemi 
átlagnál, vagy csak a  hivatás- 
tuda tuk  áll a többiekénél m a
gasabb szinten. Megítélésem 
szerint az utóbbiban van több 
igazság, de el tudnám  képzel
ni azt is, hogy a jó  kollektív 
szellem, az egymás segítése és 
az ebből fakadó nagyobb szor
galom az, am i ezt a  sok éve 
ta rtó  pozitív tradíciót eredm é
nyezi.

X Játérve az esti és levelező 
x *- hallgatók eredményeire, 

ezeknél a  kép bizonyos m érté
kig más. Igaz, hogy estin és 
levelezőn nincs terv-elem ző és 
tanári szak, teh á t az általános 
k a rt csak a  pénzügy képvise
li, itt  a  term elési k a r közleke

désszaka volt a  legjobb 3,32- 
vel. A m ásodik a . külker, szak 
3,11-gyel, míg csak ezután kö-

Azt várná az em ber, hogy 
egy olyan szak, melyen csak 
levelezők tanulnak, éri el a 
legalacsonyabb eredm ényt. Az 
„elvárást”, persze, bizonyítani 
nem  tudom, pusztán szubjek
tív  megérzés. Mégis örömömre 
szolgál, leírni, hogy

az agrár, ez a tisztán leve
lező szak hozta az összes 
esti-levelező egyetemi á t

lagot, 3,04-et.

Figyelemre méltó, hogy az 
esti és levelező hallgatóknál

nemv tapasztalható az a 
tendencia, m iszerint' m in
den szakon a  magasabb

vetkezik a  pénzügy 3.09-cel. A 
helyzet tehát éppen fordítottja 
a nappaliakénak.

évfolyamok magasabb 
eredm ényt is érnek eL

M ásodévre m inden szakon 
rom lás mutatkozik, egyetemi 
átlagban ez összesen 0,2-et 
tesz ki. Ugyanez érvényes IV. 
évre is, ahol a  pénzügy és a  
belkarszak kivételével m in
den szak ron to tt III. évhez 
képest.

Ennyi lenne a kép az első 
félévről. V annak pozitív voná
sai, de itt  főleg a negatívu
m ukra, azon tényezőkre sze
rettem  volna a figyelmet fel
hívni, am elyeken változtatni 
kell ahhoz, hogy a kép jobb, 
m indenkire nézve kedvezőbb 
legyen. BORSI GYÖRGY
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Hä nemesük ünnepeljük...
Költő, forradalmár, internacionalista  — és m ind

háromban óriás. "Petőfi. Születésének 150. évfordulóját 
ünnepeljük. Hosszan tartó, nagy ünnep lesz. Rendezvé
nyek sorozatával, em lékestekkel, színházi bemutatókkal, 
szoboravatással, ú j kiadványokkal — itthon és kü lfö l
dön. i*

Reprezentatív ünnepségsorozat, de igazán szép ak
kor lesz, ha egy kicsit m indenkinek saját, bensőséges 
ünnepévé válik. Ha nemcsak ünnepeljük, de újra fe lfe 
dezzük a költőt, a költőben az embert, aki országszerte 
híres poéta volt már am ikor papírra vetette ezeket a 
sorokat: „Lehetnek ékesebb, nagyobbszerű lantok és 
tollak, m in t az enyém , de szeplőtlenebbek nincsenek, 
m ert soha lantom nak egy hangját, toliamnak egy vo
nását sem  adtam  bérbe se n k in e k . . .

A z  utókor m ondhatja rólam, hogy rossz poéta vol
tam, de azt is fogja mondani, hogy szigorú erkölcsű 
ember valék, ami egy szóval annyi, m in t republi- 
canus. . —nak

F ebruár 23-án a  pénzügy 
klub vendége lesz M adaras! 
A ttila, a  pénzügyminiszter he
lyettese, Pulai Miklós, az MNB 
első 'elnökhelyettese és Szegedi 
Ottó, az OT elnökhelyettese.

A vitában kérdezz-fclelek 
form ában népgazdaságunk idő
szerű problém áiról lesz szó. A 
helyszínről plakáton értesül
hetsz.

★
A hagyományos Közgazdász 

Bál m árcius 4-én, 21-től 5 óráig 
lesz az egyetem term eiben. A 
műsor — Gólyabál szellemé
ben — színes, m eglepetések
kel teli, kabaré, játék, tánc, 
móka. Az éjfél e lm últát a 
tánckar köszönti. Az est ze
nekarai: népi zenekar, Bö
szörményi trió, Illetve a FERM. 
A műsor érdekessége lesz egy 
kiállítás a zsibongóban ,A 
Bölcsőtől a Sirlg” — egy köz
gazdász másodpercei címmel. 
Jegyek a  közönségszervezésen 
kaphatók. M indenkit szeretet
tel vár a rendezőség.

★
Ip a r kari pol-táborba me

nők! Gyülekezés 18-án, pénte

ken reggel 6.15-kor a  József
városi pályaudvaron.

★
Női kézilabda-szakosztály 

alakult. Já ték ra  lehet je len t
kezni a Testnevelési tanszé
ken!

★
F ebruár 5—6-án rendezték 

meg egyetem ünk au lájában 
az Országos Ifjúsági és Junior 
Cselgáncsbajnokságot, am e
lyen 124 ifi és 167 jun ior ver
senyző indult. Szakosztályunk 
versenyzői közül egyedül Szi
lágyi P éter — eddig is leg
eredményesebb versenyzőnk 
—- ért el jelentősebb ered
m ényt, bekerült az első nyolc 
közé.

★
A téli szünetben 36-an vet

tek részt egyetemünkről sítá
borban Bükkszentkereszten 
és M átraházán — három  cso
portban.

★
Disznótoros vacsorát rendez 

az egyetem szakszervezeti bi
zottsága február 19-én, szom
baton este 7 órakor. A vacso
rajegyek ára 20 Ft.

•X-.- •

TELI KÉP H ö  N ÉLK Ü L (Bajusz Károly felvétele)

Jelentkezzetek az 
á##. kari politikai táborba!
M árcius 3-, 4-, 5-én (péntek, 

szombat, vasárnap) m egren
dezzük az ált. kari politikai 
tábort. Színhelye a  Kiskörös 
járásban  T A B D I!

A tábort 120 főre tervezzük, 
de ha az anyagiak megenge
dik, akkor több em bert is le
vihetünk. A tábor anyagi alap
já t jelentősen gyarapítaná, ha 
minél többen vennének részt a 
februári társadalm i m unkán! 
(Figyeljétek a  hirdetőtáblát!)

A tábor célja egyrészt az, 
hogy a  résztvevőket tájékoz
tassa aktuális gazdaságpoliti
kai és külpolitikai kérdések
ről, valam int az elm últ KISZ- 
kongresszus eredményeiről.

M ásrészt szeretnénk az ált. ka
ri egységet erősíteni, s ennek 
érdekében néhány hangulatos 
vetélkedőt, Pol-beat és irodal
mi estet, sport- és szellemi já 
tékokat is betettünk a prog
ram ba.

Az eredm ényes lebonyolítás 
érdekében kérjük, hogy a  je 
lentkezési lap h á tu ljá ra  — 
m inden alapszervi titkárnál 
van jelentkezési lap — írjá tok  
fel a titeket érdeklő gazdaság- 
politikai és külpolitikai kérdé
seiteket!

V árjuk m indannylótok je
lentkezését!

ÁLTALÁNOS KARI 
KISZ-VEZETÖSÉG

FOLYTATÓDIK...
Ism erjük őt. Személyes ismerősünk. P ár hónapja 

csak, hogy az au la sűrű  töm eg-nyitottá folyosóján fel
m ent az em elvényre és szólt hozzánk. A nővéréről be
szélt. A harcról, am elyet Angela börtönéből is folytat, s 
am elyet — még szabadok — m ind többen tesznek m a
gukévá.

Még szabadok — akik vállalják, hogy esetleg a  kö
vetkező Angela Davisek lesznek.

Megkezdődött Angela Davis perének előkészítése. A 
„Szabadságot Angélának!” feliratokkal vonuló békés 
tüntetők közül a  rendőrség több személyt letartóztatott. 
Köztük őt is — Fania Davist. N.



KALMAR GYÖRGYVb-tábor 
a Zsíroshegyen

Elérkeztünk a  té l közepéhez 
(hitetlenek nézzék meg a 
naptárt) és egyben nyúlfark
nyi szünidőnk végéhez. Egye
tem ünk K lSZ-szervezetének 
végrehajtó bizottsága ilyen
kor szokott m inden évben tá 
borba vonulni néhány napra. 
A lapvetően m unkatáborról 
van  szó, ahol értékeljük  az 
elm últ félévi m unkát, a  kö
vetkező félév feladatait be
széljük meg, s az aktuális 
egyetemi, ill. K lSZ-problé- 
m ák közül a  legégetőbbeket 
m egvitatjuk.

Ez évben január 29—30— 
31-én találkoztunk Zsí
roshegyen. Ű j ötlet volt 
hogy ekkor tö rtén t meg a 
kari vezetőségek beszámo
lása egy féléves tevékeny

ségükről.
A beszámolók jól sikerültek  s 
alkalm asak voltak a rra  is, 
hogy az egész egyetemi KISZ 
m unkáját és legfontosabb 
problém áit áttekintsük.

29-én kezdtünk. Németh 
G yuri beszámolt a KB titkári 
táboráról, am ely közvetlenül 
a  m ienk előtt volt s tőlünk 
ra jta  kívül a  kari titkárok 
vettek  részt.

Fontos, de sajnos, nem új 
gondolatként hozta a tanszé
kek oktató-nevelő m unkájá
nak javítását. KlSZ-szerveze- 
tünknek  is különös erővel 
kell ebbe az irányba hatni az 
oktatási reform  átfogó érté 
kelése során. A tanárk 'nevelő- 
m unka jelentős javulását hoz
h a tja  tanszékekkel való kap
csolatainak ilyen irányban is 
történő javulása.

Az Országos Egyetemi és 
Főiskolai Tanács m unkabi
zottságokat alak íto tt (pl. S tu
dium  Generäle, nevelési stb.), 
ahová 15 aktiv istát javasol
tu n k  egyetemünkről.

Ezután a  vb tagjai egymás 
m unkáját értékelték. A leg
fontosabb javítanivalók: egy
m ás m unkájának  nagyobb is
m ere te  és segítése. A kari 
titkárok  jó úton haladnak a 
munkamegosztás m egvalósítá
sában. A vb reszortosainak is 
sokkal jobban kell felhasznál
n iuk a reszortosok hálózatát 
munkamegosztásra.

A vb az eddiginél is rend 
szeresebben ism ertesse a' 
határozatokat és ellenőriz
ze azok végrehajtását. Két 
szakbizottság élén sze- 
mélyváltozást hagyott jó
vá a  vb. A klub titkára  
Kemencés Pál (II. évf., 
belker. szak), az érdekvé

delm i bizottság vezetője
Radnóti Jud it (II. évf. 

ipar szak) lett.
Ezután a  vb és a  KISZ- 

biz. II. félévi ü léstervét vi
ta ttu k  meg.

Néhány fontosabb feladat a 
m unkaterv  a la p já n :

— A kongresszus határoza
ta inak  feldolgozása — „végre
hajtási 'terv” — a tavaszi kü l
döttértekezletek a  személyi 
változások jegyében is zaj
lanak, így előtérbe kerül a 
meggondolt és körültekintő k á 
derm unka.

— Vita és állásfoglalás az 
alapszervi m unka javításának, 
segítésének m axim ális lehe
tőségéről.

— Politikai arculatfelm érés 
elkészítése.

— Az elm últ év utolsó párt- 
vb határozata alap ján  a  szoc. 
közgondolkodás és az egyete
mi dem okrácia helyzetének 
vizsgálata egyetemünkön.

Ezután m ár villanyfénynél 
„került te ríték re” a  vezetőkép
zés. Problém áiról, terveiről 
az előző Közgazdász szám ban 
olvashattatok. E hónapban in
dul a szakosított képzés a g i t 
prop. titkárok ' részére. A kép
zésbe hasznos és érdekes is
m eretként retorika is be lesz 
építve. A vb  véleménye sze
r in t igen fontos a  vezetőkép
zés és egyetemi KISZ-m un- 
kánk  szerves összekapcsolása. 
Figyelembe véve a kívülről 
is korlátozottan kapható se
gítséget, e félévben ku ta tó 
m unkát is kezd a  vezető
képző bizottság.

A költségvetést m ár éjszaka 
tárgyaltuk. Kb. 600 000,— Ft 
bevételt és 400 000,— F t k i
adást terveztünk. Tagdíj, tá r
sadalm i m unkák, külföldi tá 
borok és a  kollégium nyári 
hasznosítása képezik a  bevé
te l fő tételeit. Főbb kiadások: 
jutalm ak, külföldi táborok tá 
mogatása, propagandaköltsé
gek.

30-án, vasárnap a  kultúrosz- 
tá ly  költségvetésével kezdtünk. 
M ajd a  KISZ új ügyrendjét 
v ita ttuk  meg. Ez a pecsét
használat szigorítását s az 
anyagok gondosabb kezelésé
nek m egvalósítását tartalm az
za elsősorban. Az ügyrendi fe
gyelem és visszaélések meg
akadályozása a  határozat fő 
célja.

Délelőtt az I. évf. titk á ra  be
számolt az évfolyam titkári 
táboráról. A mozgalmi m un
kát, súlyozottan a  tanu lm á

nyi m unkát v ita tták  meg, a 
szakosításról kap tak  előze
tes tájékoztatót, többek kö
zött.

Egyértelműen helyeslő fo
gadtatásra ta lált Fábián 
Bandi bejelentése. A kerü 
leti KISZ-biz. á ltal Szer
vezett vezetőképző tábor 
megvalósítása jó úton ha

lad.
Az ipari k ar vezetősége szin

te teljes egészében kicserélő
dött, ez a  m unka alig észre
vehető m egtorpanásában is 
jelentkezett.

— A régi vezetőségi tagok
nak az ú jak  m ellett kell m a
radni a  tapasztalatok á tadá
sáig.

— A tanulm ányi szerződése
ket lehetőség szerin t az alap
szervezetek készítsék elő, vi
tassák meg,

— A m ásodéves választások 
idejét meg kell vizsgálni.

— Üzemi kapcsolatot jóval 
több alapszervnek kell terem 
tenie (jelenleg 3 tart).

— A kar kezdeményezéseit 
a  m ásik k é t k a rra l és a  vb- 
vel összhangban kell tartani.

31-én a  kereskedelm i kar 
vezetősége szám olt be. 

Középpontba k erü lt a  
kollégiumok nem kielégítő 
mozgalmi m unkája s en
nek fő okaként a  gyenge 

alapközösségi m unka.
A közeljövőben ezt a  kérdést 
m egvitatjuk. Az utóbbi idő
ben az alapszervek patroná- 
lása sikeres volt, az t tovább 
kell folytatni. A hallgatói p árt
csoportnak aktivizálnia kell 
az alsóbb évfolyam okat is 
(kereskedelmi karon jelenleg 
1 kivétellel csak negyedéves 
párttagok vannak).

Az állam i vezetéssel 
együttm űködve meg kell 
vizsgálni a  szakm ai gya
korlat helyzetét, s olyan 
megoldást kell találni, 
ahol tényleges, értelm es 
m unka lehetősége fenn
áll, s a hallgató is kihasz

n á lja  a  lehetőségeket. 
Búcsúzóul egy régóta ren 
dezetlen, kérdésben m ondtunk 
ki egyértelm ű határozatot. 
Társadalm i m unkát csak úgy 
szervezünk ezután, ha annak 
világos célja van, ezt idejé
ben ism ertetjük. Szintén is
m erte tjük  a  pénz felhasz
nálását. Az ezzel kapcsolatos 
elveket és az egész határoza
to t a KISZ hirdetőbláján ol
vashatjátok.

Veres Pál,
a  KISZ-vb szervező titkára

Az egyetemi és főiskolai szekció 
ajánlása a KISZ Vili. kongresszusa 

számára
-  RÉSZLETEK -

i.
A KISZ EGÉSZÉNEK TEVÉKENYSÉGÉVEL 

KAPCSOLATBAN

Javítan i kell a  személy
re szóló nevelőm unka ha
tékonyságát. Fejleszteni 
kell az alapszervezetek te
vékenységét.

Az eddiginél nagyobb 
gondot fordítsunk az  esz
m ei-politikai nevelőm unka 
eszközrendszerének, mód
szertanának fejlesztésére. 
Legyen nevelőm unkánk 
színesebb, form ájában gaz
dagabb, kezdeményezőbb.

Különös gonddal kell 
foglalkozni a  KISZ belső 
dem okratizm usának fejlő
désével. A fokozatosan szé
lesedő dem okratizm us jel
lemezze a  KISZ tevékeny
ségének egészét, egyúttal 
szolgáljon a  közéletiségre, 
az aktívabb politikai m aga
ta rtásra  nevelés eszközéül. 
Biztosítani kell a  K ISZ-ta- 
gok rendszeres és színvona
las inform álását, a döntése
ke t megelőző vélem énynyiL 
vánítás lehetőségét. Tovább 
kell javítani az előkészítés 
fejlesztésével a K lSZ-vá- 
lasztások dem okratizm u
sát. Biztosítani kell a 
KISZ-en belüli döntések, 
határozatok, fegyelmezett 
és következetes végrehajtá
sá t . . .  Jelentse a  dem okra
tizmus a  jogok, kötelessé

gek és a  felelősségtudat 
egységét.

. . .  M inden fiatal szak
em ber olyan m unkát vé
gezzen, ahol képzettségét,

képességét m axim álisan 
hasznosíthatja a  társada
lom és önmaga sz ám á ra . . .  
A KISZ kiem elt politikai 
feladatának tek in tjük  az if
júság-foglalkoztatási politi
ka figyelemmel kísérését.

Szükséges a  vezetők k i
választásának, felkészítésé
nek, képzésének hatékony
ságát növelni.

H elyeseljük a  rétegsajá
tosságokat figyelembe vevő 
m unka fejlesztésére irá 
nyuló törekvéseket. Ezzel 
egyidejűleg szükségesnek 
ta rtju k  az ifjúsági rétegek 
közötti kapcsolatok erősíté
sét.

IL

gozó szülők tehetséges 
gyermekeinek segítése. Az 
eddiginél szélesebben érte l
mezzük; feladatainkat e té
ren.

A KISZ-szervezetek irá 
nyító m unka hatékonyságá
nak emelése érdekében 
szükségesnek ta rtju k  a 
nagy egyetemek szám ára a 
kerületi jogkörnek megfe
lelő hatáskört.

júság részvételét a  tanszéki 
oktató-nevelő-kutató- 

m unka tartalm ának, mód
szerednek kialakításában és 
végrehajtásában.

Javasoljuk:
— az ösztöndíjrendszer to

vábbfejlesztését, m inde
nek előtt a  kategóriaha
tárok  m ódosítását;

AZ EGYETEMI— FŐISKOLAI KISZ-MUNKAVAL 
KAPCSOLATBAN

Fontosnak ta rtjuk , hogy 
a  párt- és KlSZ-szerveze- 
ték kapcsolata m inden 
szinten (tanszékek, pártcso
portok, K lSZ-alapszerve- 
zetek) tartalm asabbá és 
szorosabbá váljék.

M agas színvonalra kell 
em elni az egyetemi—főis
kolai hallgatók társadalm i- 
közéleti tevékenységét. 
Fontos feladat a  fizikai dói-

ALLASFOGLALAS A FELSŐŐRTATAS TOVÁBB
FEJLESZTÉSÉRŐL

A felvételi rendszer he
lyes elvei alap ján  fontos 
feladatnak ta rtju k  a  tehet
ség, ráterm ettség vizsgála
ti m ódszereinek kidolgozá
sát, a  politikai-erkölcsi m a
gatartás fokozott figyelem
bevételét.

A tanszékek szervezeti 
kérdéseinek jogi rendezése
ként biztosítani kell az if-

Katonáink 
alocsán

F e b ru á r  5-én nyolcán ü ltünk  
fe l a kalocsai vonatra,

hogy az im m ár hagyományos
sá vált KISZ-napot m egtartsuk 
a Jurinovics laktanyában. A
fiú k  m ár nagyon vártak ben
nünket, hiszen a velünk töltött 
pár óra jelenti nek ik a kapcso
latot az egyetemi élettel, jö 
vendő társaikkal. Először Nagy 
Béla, a „0” évfolyam  felelőse 
tartott előadást a szakválasz
tás lehetőségeiről. Beszélt a 
szakosodás m ikéntjéről, köve
telményeiről, a nyelvtanulás 
szorgalmazásáról, a nyelvi la
borról. (Előadások zajához szo
kott fü lem nek igazán furcsa 
volt az a fegyelm ezettség és 
csend, ahogy végighallgatták a 
beszélőt.) Utána azt a form át 
tarto ttuk a legcélszerűbbnek, 
ha kisebb csoportokra ősziünk, 
és így adunk alkalm at a köz
vetlen beszélgetésre. Két órán 
át záporoztak, a kérdések: —
A katonákat visszahozhatják-e  
Kalocsára? Hátrány-e a kato
naság, hiszen olyan sokat lehet 
felejteni? A z  átállásnál m ilyen  
nehézségekkel kell m egküzde
ni? M iben áll a koncentráció 
jelentősége? M ilyen a szám í
tástechnika? . . .  és így tovább.

A  végére m ár nem  ők kér
deztek és m i válaszoltunk, ha
nem  kölcsönösen meséltünk  
egymásnak. Mi a sportéletről, 
a kultúrm unkáról (érdekes, a 
férfi énekkarba való je len tke
zés iránt egyikük sem m uta
tott hajlandóságot), ők a kör
letrendről, az ebédlősúrolásról. 
Elm esélték a hét storiját, am it 
nincs szívem  nem  leírni: — 
K etten  keresztrejtvényt fe jte 
nek. A z  egyik hangosan gon
dolkodik  — magyar megye, 4 
betű. Erre a m ásik: — Írd be! 
Vas! Két essel!

A  hangulaton végig érezhető 
volt, hogy igénylik és szüksé
gük van ezekre a találkozá
sokra, am elyek sokat jelente
nek nekik. Szom bathelyi Fe
renc, e kirándulások szervező
je beszélt nekem  arról, hogy 
újabb terveik vannak a kato
nák segítésére. Egyrészt sze
retnék kialakítani a személyre 
szóló levelezést. Szó van arról 
is, hogy politikai vetélkedőre 
és kosárlabda-bajnokságba 
hoznak fel katonákat, ezzel is 
szorosabbá kívánják fűzn i a 
0 évfolyam m al tartott kapcso
latot.

Délben azonban el kellett 
válnunk a jövendő egyetemis
táktól. N ekik szolgálatba kel
lett m enniük, m i pedig a vo
nathoz igyekeztünk, hogy ha
zaérvén, átadjuk üzeneteiket, 
kívánságaikat.

Demcsák Agnes

— a  társadalm i ösztöndíj 
reform ját;

— a  kollégiumi ellátottság 
növelését, részben fiatal 
házasok részére exter- 
nátusi rendszer k ialakí
tásával;

— a  hallgatók étkezési nor
m ájának  em elését;

Javasoljuk a  hallgató 
anyák részére a  dolgozók
hoz hasonló kedvezmények 
biztosítását.

Rendkívül fontosnak és 
sürgősnek ta rtju k  intézm é
nyeink sportlétesítm ények
kel és sporteszközökkel v a
ló ellátásának javítását, a 
töm egsport kiszélesítését.

Szükségesnek ta rtju k  az 
elhelyezkedés rendszerének 
felülvizsgálatát, nagyobb 
te re t adva a  társadalm i 
kontrollnak m ind a küldő, 
m ind a  fogadó fél részéről.

. . .  Nem halad megfele
lően a  hallgatók önálló 
gondolkodásra és alkotó
m unkára való nevelése . . .

Szüséges, hogy a  kapcso
lódó tantárgyak oktatásá
ban szorosabb együttm űkö
dés alakuljon ki a  tanszé
kek között.

Szorgalm azzuk az ideoló
giai tárgyak oktatásának 
korszerűsítését, a tárgy és 
m ás szaktárgyak oktatóinak 
egymással és a  KISZ-szel 
való együttműködését.

A hatékonyság növelése 
érdekében javasoljuk a  
szakmai gyakorlatok rend
szerének felülvizsgálatát.

Szükségesnek tartjuk , 
hogy azok az oktatók, akik 
kiemelkedő eredm ényeket 
érnek el az ifjúság nevelé
sében, m egkülönböztetett 
erkölcsi és anyagi megbe
csülésben részesüljenek.

Nem férünk
A fiatalok között hallatlan 

közgazdasági naivitás tapasz
talható. Nemcsak azért sze
retném  felhívni erre  a figyel
met, m ert a  KÖZGAZDÁSZ- 
ba írom ezt a cikket, hanem 
m ert m a ezt tartom  kulcskér
désnek. Szám talanszor észre
vettem , hogy művelt, gondol
kodó, értelm es fiatalok — 
nem  utolsósorban m unkás
gyerekek, de még egyetemis
ták  is — olyan érte tlenü l á ll
nak gazdasági tünetek előtt, 
annyira fogalm uk sincsen 
olyan kérdésekről, m in t pél
dául az anyagi ösztönzés — 
akár egy m aszületett gyerek
nek.

Érdemes lenne elgondol
kodni a gazdaságpolitikai is
m eretek terjesztésének egész 
rendszerén — ha van egyálta
lán ilyen rendszer. Jó  lenne 
felm érést csinálni ebben vagy 
abban a  gyárban, esetleg 
m ondjuk a  bölcsészkaron — 
m it tudnak  20—22 éves em be
rek  közgazdasági kérdésekről? 
Nem elvont problém ákról, ha
nem  olyanokról, am elyekkel 
naponta találkoznak. A ttól 
tartok, igen szomorú tapasz
talatokkal gazdagodnánk. És 
nem  is arró l van szó, hogy 
m it tudnak, hanem  meg kel
lene azt is nézni, hogy m ilyen 
módon ju tn ak  el hozzájuk 
ezek az ism eretek? Igen, 
egyetemi tantárgy. De elegen
dő az, am it o tt errő l tanulnak? 
S am i még lényegesebb, mi 
ju t el a  m unkásfiatalokhoz?

V itatkoztam  a m últkoriban 
egy fiatal munkással. A kö
vetkezőt fe jte tte  ki: az a  baj, 
hogy a  szocializmust h iva tá
sos alapon építjük, az a  baj, 
hogy az em berek nem öntu
datból csinálják, am it csinál
nak. Persze ellenvetettem , 
szerintem  az a  baj, hogy még 
m indig nem  eléggé „hivatá
sosan” — még mindig nem 
elég hozzáértéssel, szakérte
lemmel ép ítjük  a  szocializ
must, s hogy úgy érzem, h a
mis az a  kérdésfeltevés: vagy 
öntudatból, vagy azért, m ert 
tisztességesen megfizetik a 
m unkám at. A ttól még lehet 
valaki szocialista vagy kom 
m unista, hogy a m unkájáért 
m egkapja ami néki já r  — ha 
többet fizet érte a társadalom , 
m ért több értéket á llít elő, 
akkor ebből nem  következik 
az, hogy ettől ő kevésbé lesz 
öntudatos em ber. De nem  v a
gyok biztos abban, hogy meg
győztem. Gondolom, ilyesfaj
ta  v iták sokaságát kellene le
folytatnunk — hozzáértéssel.

Mai v itá ink  középpontjában 
kimondva, m egbújva az anya
gi ösztönzés áll. Mi az volta
képpen, m ennyiben helyette
síti az öntudatot, m ennyiben 
nem, egyáltalán az anyagi 
ösztönzés valam i pótszer len
ne, am ivel jobb híján  fel le 
het építeni a  szocializmust, de 
az akkor m ár nem  lesz az 
ig a z i. . . ?  Szükséges rossz? 
Egy darabig még kell, azután 
m ár nem ? Hol van a  határa, 
m it nevezünk anyagi ösztön
zésnek, és m it például kor
rupciónak? Ha egy vállalat- 
vezető azt m ondja X m unkás
nak; ha ezt a m unkát egy hét 
a la tt elvégzi, kap ötszáz fo
rintot, akkor az anyagi ösz
tönzés. Ha lakásom  betört 
ablakát üvegező üvegesnek 
ígérek egy százast, hogy so- 
ronkívül megcsinálja, akkor 
megvesztegetem, m ert hiszen 
ennek fejében mások ablakát 
nem csinálja meg időre. Van-e 
különbség a  kettő között? S 
egyáltalán a hétköznapi pél
dák sorában hogy van az, ha 
valaki csak akkor végez el 
egy m unkát, ha fizetnek érte, 
de jó-e ez a szocializmusnak? 
A kérdések ezen a szinten é r
keznek, s m inden egybe van 
csomagolva, az „anyagi érde- 
keltség”-be. M intha m inden 
érthető, érezhető társadalm i 
ellentm ondásoknak, minden 
bajunknak, gondunknak, m in
den önzésnek és ügyeskedés
nek. am i életünkben és köz
életünkben csak fellelhető, más 
oka sem lenne, m int' az anya
gi érdekeltség. Amihez persze 
hozzátartozik az is, hogy Va
lóban sokan szemetszúrőan ta 
karóznak ezzel olyankor, am i
kor saját piszkos ügyeiket kell 
tiszta ruhába takarni.

Mindaz, ami anyagi érde
keltség néven össze van n á
lunk gubancolődva, a fiatalok 
közéletére kivetítve egyfajta
— egyáltalán nem csökkenő
— értetlenséget eredménvez. 
Olyan helyzet állt elő, am ikor 
a legkülönbözőbb, apró, de 
bosszantó jelenségek, gazda
ságpolitikai kérdéssé válnak.

a bőtiinkbe?
Valójában egyáltalán nem gaz
dasági problém ák ekként je
lentkeznek — s a jelenségek 
között eligazodni képtelen 
fiatalem ber eltéved közöttük.

M iért?
Nem akarom  leegyszerűsí

teni a dolgot, s azt mondani, 
hogy azért, m ert nem olvas, 
nem tud eleget. Hiszem vannak, 
akik igazán sokat olvasnak, 
és mégsem tudnak jelenségek
re magyarázatot, kérdésekre 
választ adni. A napi közgaz
dasági gyakorlat olyan kér
dőjelek sorát állítja  fel, am e
lyekre nem  könnyű felelni. 
A ttól tartok  azonban, hogy az 
esetek nagyrészében nem ilyen 
kérdéseket tesznek fel a fia
talok. Hanem olyanokat, am e
lyekre nem is túlságosan ne
héz válaszolni — ha van, aki 
megteszi és ha biztosítani tud
juk, hogy a válasz elju t ahhoz, 
aki kérdez.

Közgazdasági naiv itást em
legettem az előbb. Tudatosan. 
Azt hiszem, erről van szó, s 
nem is tudom, hogyan lenne 
másként. Közoktatási rendsze
rünk  alkalm atlan  arra , hogy 
ezekre a napi kérdésekre vá
laszoljon. A KISZ-ben sem 
tapasztalható a politikai okta
tás reneszánszára való törek
vés — ki válaszoljon a kimon
dott, vagy ki nem  mondott 
kérdésekre? Az újság, 'a tele
vízió? Igen. Persze. De azt h i
szem, többre lenne szükség. 
Naivitás lenne — ezúttal az én 
részemről — arról ábrándozni, 
hogy a Közgazdasági Egyetem 
indít meg valam iféle keresz
teshadjárato t a közgazdasági 
naivitás ellen.

Meggyőződésem, hogy a 
m unkás- és parasztfiatalok 
nagy többsége, s azok az egye
tem isták, akik mérnöknek 
vagy más szakm ára készülnek, 
beilleszkednek ebbe a tá rsa 
dalmi mechanizm usba anélkül, 
hogy gondot okozna nekik sok 
olyan összefüggés, am it em lí
tettem . Nem azért, m ert nem 
gondolkodó emberek, h'anem 
azért, m ert értik  ennek a 
szisztémának a hasznát, biz
tosítja boldogulásunkat, és n e 
hézségeivel, ellentm ondásaival 
együtt is megfelelőnek, sze
mélyes érdekeikkel szinkron
ban levőnek tartják .

De nem m indenki van ezzel 
így. Ezért lenne érdemes azon 
is vitatkozni, voltaképpen mi
ből is állnak össze azok az 
elm élettöredékek, gondolat
foszlányok, am elyeket jobb hí
ján  „új-balos”-nak  szoktunk 
nevezni? S m iért tám adnak 
dühödten a pénzzel jobb m un
kára bíztatás ellen? Az biz
tos, hogy igen összetett je len
ségről van szó, am iben a visz- 
szásságok lá ttán  érzett jogos 
méreg a  divattal és a  tuda t
lansággal keveredik. Azt is 
érdem es lenne egyszer meg
nézni, kiket és mennyire érint 
ez a ’ „radikális” szemlélet. 
Biztosan ta lálnánk  olyanokat, 
akiknek egész gondolkodás- 
m ódját sokkal inkább jobbol
dali ellenzékiség jellemzi, míg 
vannak, akik  „vörösgárdista” 
megoldásokat javasolnak ösz- 
szetett feladatoknál is.

Nem akarom  őket minősíteni
— sem többre, sem kevesebb
je  nem becsülöm őket, m int a 
többieket. A lényeg az, hogy 
kérdeznek, s joguk van a kér
désekre választ kapni. Ha nem 
kapnak, jó alanyai lehetnek 
olyan törekvéseknek, amelyek 
ellenzéki nézőpontból ítélik 
meg m unkánkat. Meggyőződé
sem, hogy az ál-balos ellenzé
kiséggel szemben — bárhol és 
bárm ilyen form ában gyöke
redzik — a mi viszonyaink kö
zött egyetlen módon lehet h a 
tásosan fellépni, ha felelünk 
a kérdésekre. Lehet, hogy lesz 
olyan, akit nem győzünk meg
— biztosan sokakat segítenek 
válaszaink. Az alapkérdés az, 
hogy ha a fiatalok nagy tö
megei értik  gazdasági életünk 
mai mechanizm usát, á t tudják 
látni szerkezetét, felelni tud 
nak a jórészt naiv kérdésekre
— ifjúsági-politikai közéletünk 
sokkal egészségesebb lesz.

Lehet, hogy ez olyan ügy, 
amelyhez nehéz a közgazdá
szok segítségét kérni, hiszen 
nekik m aguknak is van elég 
bajuk a közgazdasági gondol
kodás alacsony fokával, s nem 
ott kezdődik a problém a, hogy 
a húszéves m unkásgyerek nem 
ért a közgazdaságtanhoz, ha
nem, hogy negyvenéves főnö
ke sem tudja, hogy mi milyen 
fán terem. Én mégis azt hi
szem, gondolkodni kellene a 
dolgon, m it tudnánk ebben se
gíteni. Javaslatokkal is, meg 
ötletgazdag programmal, te t
tekkel — legalább kezdjünk el 
töprengeni.



M atek — meditáció
T T át nem. Nem megyek ad - 

dig az egyetemről, am íg 
le nem írok néhány, m ár lassan 
négy éve bennem  motoszkáló 
gondolatot. Hiszen nem m úlik 
e l vizsgaidőszak anélkül, hogy 
a  szöm yülködő beszámolók 
refrén je ne lenne: ’’M ár me
g in t a  m a tek !. .

Néhány m ondat a  m ostani 
első évfolyam ról: 588 vizsgá
zóból 160-an buktak, 234-szer. 
A többi jegy 50%-a kettes, az 
átlag  3,55. A  vizsgaidőszak vé
gén 63-an (12%) nem zárták  a  
félévet, ebből ötven részben 
vagy teljesen a  m atek m iatt. 
&  ez a kép némi ingadozás
sal évek óta jellemző — pedig 
az első félévi lineáris algebra 
könnyebb a  m ásodik félévi 
analízisnél. (Bár ta lán  m ost az 
is könnyebb lesz, hiszen m ár 
középiskolából hoztak hozzá 
egy kis alapot.) Valószínűség
szám ításból is a szokottnál jó
va l több másodéves szorult 
dékáni rektori uv-engedélyre 
— b á r én érveim et m ost főleg 
az első évfolyam ról veszem, 
am azzal is érdemes lenne be
hatóbban foglalkozni.

Mi lehet az ok? Az egyik 
nyilván az, hogy a közvéle
ményben nem  tudatosodott 
hivatásunk m atem atikaigé
nyessége, és a  jó m a békások 
közül kevesen jönnek hozzánk. 
Ezt m u ta tja  a nem  tú l nehéz 
m atekfelvételik gyenge ered
m énye is. Ezzel a  helyzettel 
még egy jó darabig számol
nunk kelL Mi lehet még? A 
tanszék szerint „a vizsgák nem 
tükrözték a  tudást, ennél töb
be t tudnak  —, de a  hallgatók 
nem jó l tanulnak, csak példá
k a t oldanak meg elm élet nél
k ü l”. De erre  meg kell kérdez
nem : kinek a feladata m egta
nítani a hallgatót, hogyan ta 
nuljon?! És itt  ju tunk  el az 
első kérdésig: Lehet-e olyas
m it követelni, am it nem  tan í
to ttak  meg?

A tanszék évék óta — 
nagyrészt kényszerből — 

szinte kizárólag külsőkkel old
ja  m eg az elsőéves oktatást. 
De m it tehet errő l az a  hall
gató, aki nem megfelelő gya
korlatvezetőt kap? Hogyan ta 
nuljon m ég tanulni, ha pl. a 
fiatal ta n á r  közli: „Tőle ne 
kérdezgessenek, ő nem magya
ráz — ez úgymond, a  konzul
tációk dolga lesz — a  gyakor
laton csak példamegoldás 
van”? (Pl. 1/21. csop. Vagy attó l 
a  másik, egyébként „jó fejnek” 
ta rto tt szintén nem öreg, belső 
oktatótól, aki olyan sebesen 
haj igái ja  fel a  táb lára  a pél
dákat, hogy másolni is alig 
győzik, nem  m egérteni? (1/10.) 
Hogyan dolgozzon rendszere
sen, módszeresen a  hallgató, 
ha a ta n ár alig követel vala
m it „elkeni” az órákat, és 
m ár most félnek, mi lesz itt  az 
analízissel? (Pl. 1/20.) Vagy 
m it szóljon a  hallgató, ha a 
szeptem beri koncentráción ta 
nu lt dolgokat a m atekgyakor
laton alkalm azni akarja  (ma
gától, önállóan — micsoda 
öröm!), és a  ta n á r  közli vele, 
hogy ezt hagyjuk, m ert ő eh 
hez nem  ért? ! (Nóta bene, a  
m atektanszék épp azzal tö rt 
lándzsát a  szám ítástechnika 
koncentráció m ellett, hogy az

Vitacikk, vizsgák után
ott tanu ltak  megkönnyítik 
m ajd a  m atek tan u lást. . . )  So
k a t em legetjük és okkal, hogy 
fiatal — és nem csak fiatal — 
oktatóink nagy részének elég
telen a pedagógiai, m ódszerta
n i tudása! Az első évfolya
m on m ár ez is nagy baj, de 
gyakran ennél többről: az 
óraadói feladat nem  elég fele
lősségteljes, nem  elég komoly 
felfogásáról van szó. Nem tu 
dom  elképzelni, hogy — a 
nem  tú l magas óradíjak  elle
nére — ne lehetne megválni a 
hallgatók rovására „laza” em 
berektől, és helyettük m áso
kat, akár sa já t felsőbbéves 
hallgatóinkat bízni m eg óra
adással. Hiszen a  vizsgadolgo
zatokat javító, közismerten 
jó, szigorú belső oktatók nem 
nézik, k it  ki tan íto tt — vagy 
nem  ta n íto tt

|V[o, az tán  a  vizsgák; hadd
L'  em lítsek néhány követ

kezetlenséget. Évek óta á llít
ja  a  tanszék, hogy az egyes 
vizsganapok példasorozatai 
nagyjából azonos nehézségűek. 
Évek óta esküszik m inden 
hallgató, hogy igen nagyok a 
különbségek, am it az ered
m ények is jól m utatnak. — 
Igen gyakran hallani olyas
m it, hogy jól megoldott pél- 

•dákra a  figyelm etlen javító 
nem  ad pontot (esetleg a  csú
nya írásra  hivatkozva — bár 
tény, hogy néhányan valóban 
teljesen áttek inthetetlenül ír
nak), sőt akkor sem  mindenki 
pótolja ezt, am ikor a  hallgató 
figyelmezteti. Ez leron tja  az 
írásbeli vizsga v ita tha ta tlan  
objektivitását.

Nem vitatom , hogy a  hall
gatók is biztosan hibásak a 
rossz eredményekben. B ár idő
ben a  m atekra fordítja tanu
lási ideje jelentős részét igen 
sok hallgató, biztos, hogy leg
többen nem  eleget és nem  elég 
rendszeresen tanulnak. Nem 
akarok egy pillanatig sem k i
álln i a  fegyelmezetlen, ren 
detlen em berekért! De abban 
biztos vagyok; nem  hülyék ke
rü lnek be egyetemünkre! (Kü
lönösen nem  egyes csoportok
ba koncentrálva.) Elnézést a  
drasztikus fogalm azásért, de 
ezt rengeteg em bertől hallot
tam  így megfogalmazva. Ez 
bú jkál m indenkiben, aki nem 
érti a helyzetet, és évek óta 
hallgatja fe tanszék m agyará
zatait, am elyek szerint m in
denki hibás, a tanszéket kivé
ve.

XT annak  egyetemek, ahol 
'  50—70%-os bukásará

nyok sem ritkák. De a  mi 
egyetem ünk közism ert előnye 
ezekhez a  szigorú, nálunk ta 
lán néha színvonalasabban is 
oktató intézm ényekhez képest; 
em beribb légköre! Azt sem vi
tatom, hogy az első évben sze
lekcióra szükség van. De a 
szelekciónak m indenütt az a 
nagy baja, hogy olyan, egyéb
kén t fontos alaptantárgyak 
végzik, am elyek nem tudása 
nem  azonos a  pályára való 
alkalm atlansággal! Egy pilla
natig  sem vitatom  a  m atem a
tika fontosságát az egyetem 
bárm ely szakán, de le  kell 
szögeznünk: gyengébb m ate
m atikai tudással — legalábbis 
egyes területeken — kiváló

közgazdász, ak á r  elméletó tu 
dós, ak á r gyakorlati szakem 
ber lehet még valakiből! Nem 
tartom  helyesnek, hogy az 
egyetem ünkről „kiszűrődő” 
em berek zöménél a m atem ati
ka az ok, és nem  m ondjuk a 
Pg! Nem hiszem, hogy a  m a
tekoktatás ezzel a  „m agán- 
szorgalomból” végzett szelek
tálással jó  szolgálatot tenne a 
közgazdászképzésnek!

Külön tém a a  népgazd. terv. 
szak. A m ostani második év
folyamon a szám ítástechnikai 
program  m ia tt a szak 90 fővel 
indult. Volt és van  is olyan 
aggály, hogy nincs ennyi 
megfelelő em ber, irreálisan  
magas ez a  szám. Azonban a 
népgazdaság igénye parancsol, 
az egyetem és a  tanszék fel
ada ta  is: ennyi jó szakem bert 
kell kibocsátani!

M indenesetre a  helyzet most 
az volt, hogy a társaság egy- 
harm ada nem tud ta lezárni a  
félévét a  m atem atika m iatt. 
Az állam i vezetés a KISZ-ve- 
zetők kérése nyom án intéz
kedett — az ügy egy külön 
koncentráció révén megoldó
dott. (Ezután kell csak vizs
gázniuk a pácban m arad iak
nak.) Enyhén szólva nem  a 
tanszéken m úlott ez sem. P e
dig következetesség és belátás 
nem zárja  ki egymást!

K ét gondolat következik In
nen: mégegyszer tisztázni kell: 
m ennyi az a m atem atikai tu 
dás, am elyre az elm életi-gaz
daságpolitikai szakágazatra ké
szülőknek is feltétlenül szük
ségük van, valam int, hogy 90 
em bernek m ásképp kell 
ugyanazt tanítani, m in t 40 ki- 
válogatottnak. M ásrészt: m i
vel a  szakváltoztatást valóban 
kerülni kell, a  népgazd. terv, 
szakra csak ténylegesen m eg
felelő em bereket szabad fel
venni, kerülni kell a túlzott 
rábeszélést, még ha ez esetleg 
a  kere t nem teljes feltöltését 
eredményezi is! Em berek sor
sáról lévén szó, megengedhe
tetlennek ta rtok  m inden kísér
letezést! (Hozzá kell tennem, 
hogy tudomásom szerin t 
szak m ásodik évfolyam ára ú,í 
tan terv  javaslat készült, am ely 
ta lán  megoldja a  problém ák 
jelentős részét!)

IV em  titok : v itá t akarok
x 1 kezdeni, am ikor leírom  

ezeket a  sokakban és sokszor 
felm erült gondolatokat. Biz
tos, néhány helyen egyoldalú 
a véleményem — néhol szán
dékos a  sarkítás, néhol csak a 
hely kevés a  részletezésre. Egy 
biztos: a  m atem atika állandó 
konfliktus-góca az  egyetem 
nek, és szám talanszor m érge
sedett m ár el egy-egy szak, 
szakágazat, évfolyam légköre 
a  m atekzűrök m iatt. Ez pedig 
a  mi kis m ikrotársadalm unk- 
ban  m ár olyan „politikai” kér
dés, am ely megérdemli az 
őszinte, nyilvános vitát. Talán 
m egérte leírnom  a  „vitaindí
tó t”.

(A  szerző a m atem atikai ok 
tatás hatékonyságát szeretné 
m egjavítani. Jó szándékkal, 
m ég akkor is, ha cikkében
vannak vitatható érvek  _.
dehát azért kell hozzászólni 
írásban m ásoknak is. — Szer 
késztől)

DOMANY ANDRÁS

...tudományos
műhely

A m ikor a  Gazdaságpolitikai 
Kutatócsoport m unkája u tán  
érdeklődtem , semmi más cé
lom nem  volt, mint. bem utatni 
az egyetem három  kutatócso
portja  közül az egyiknek a  
m indennapjait. Ham arosan k i
derü lt azonban, hogy még a be
pillantáshoz sem elég néhány 
óra. Nem azért, m ert a  tudo
mány születését titkok fedik. 
Eredm ényeik nagyon is kézzel
foghatóak. Vaskos kötetek, 
jegyzetek, kutatási jelentések. 
És semmi a kutatások bűvös 
légköréből. Szám ítások töm ke
legé az egyik asztalon, m ásutt 
papírszeletkékkel teletűzdelt 
könyvek.

A kutatócsoport 14 m un
katársa, és adm inisztráto
ra  három nagy tém án dol
gozik: A szocialista gazda
ság működési m echaniz
m usa; A harm adik szektor 
és a lakossági kom m uná
lis szolgáltatások; A buda
pesti agglomeráció fejlesz

tési koncepciója.
Az utóbbi kutatási terü let ösz- 
szefoglaló tanulm ányát a b írá
lók m ár elfogadták, a kom m u
nális gazdaság elemzésére, s 
a gazdasági mechanizm us m ű

ködésének ellenőrzésére pedig 
egy-egy m odellt dolgoztak ki.

E kutatási terü letek  nap
jaink közgazdaságtanának leg
égetőbb kérdéseit érintik. 
Olyan általános elméleti kér
dések ezek, am elyeket egy 
egyetemtől független ku tató in
tézet is megválaszolhat. Még
sem véletlen, hogy éppen itt, 
az egyetemen dolgozik ra jtu k  
a kutatócsoport. A kutatások 
irányának, a kérdésfeltevések 
m ódjának m egválasztása — 
különösen a gazdaságpolitiká
ban — igen sokféle lehet, és 
kell is legyen. Egyező és ütkö
ző véleményekből, vizsgálódá
si eredményekből, a többféle 
alternatívából választó gazda
sági vezetés nagyobb bizton
sággal ta lá lha tja  meg a fejlő
dés jó  irányát.

A tudományos „műhelyek”
létrehozásával az egyetem

presztízse is nő, magasabb 
rangot kap a „tudós” egye

tem ek között.
De nem ez ind ítja  elsősorban 
arra, hogy ku tatókat gyűjtsön 
sa já t égisze alá. A kutató-ok
tatóktól várja , hogy minél 
több hallgatót megismertesse
nek a tudományos m unka 
gyakorlatával. Segítsenek rá 
vezetni a  pontos „kérdezés”, 
az aprólékos szakirodalom -ta
nulmányozás, a szelektálás és 
összegezés, s végül a körülte
kintően bizonyított gondolatok 
rögzítésének módszereire. M ert 
ezek a prózai „kellékei” a  köz- 
gazdasági kutatóm unkának, s 
a  biztatás és segítség h íján a 
maga ú tjá t járó  hallgatónak 
kedvét szegik.

A gazdaságpolitikai ku ta
tócsoporthoz kilenc hall
gató já r rendszeres m un
káért, tanácsért. Sok-sok

Pihenjen m áshol
A II. évfolyamon 75-en 

koncentrálnak idén feb
ruárban  politikai gazdaságtan
ból. Ez a  létszám a  korábbi 
koncentrációk átlaga, s a  tá r 
saság — az előző évekhez h a 
sonlóan — ism ét 3 csoportra 
oszlik. A legkülönbözőbb sza
kokról gyűltek össze, b ár a 
pálm át a tan ár „Á”-sok viszik 
el: egységesen, a  szakkollégis
ták kivételével, ide kérték  fel
vételüket. (Igaz, hogy válasz
tékul mindössze 3 tantárgyat 
kaptak, amelyből az egyik a 
m ár szigorlattal lezárt filozó
fia volt; erről pedig az a  ré 
gi mese ju t eszmbe, amelyben 
a Jóisten, Évát elővezetvén, 
így szóit Ádámhoz: — Most 
pedig fiam , válassz feleséget!) 
Többségben vannak az elm é
leti szakosok, akiket évfo- 
lyam-dolgozatírási kötelezett
ségük erre  orientált, de akad 
bőven az Ipar-, belkerszaknak 
is képviselője.

S hogy ki, m ilyen megfonto
lások alap ján  k íván ja egy te l
jes hónapon át a  p.g.-tanul- 
m ányokra összpontosítani 
erőit? Ki korábbi jó tapaszta
lataitól vezérelve, ki azért, 
m ert még nem  próbálta és k i
váncsi. Az érdeklődésen tú l a 
többségnél fő szempont az év 
végén .fenyegető” szigorlat 
jö tt szám ításba. A kadt olyan 
hallgató is, aki egyszerűen el
felejtkezett jelentkezni vala
milyen koncentrációra, s  vé
gül itt ju to tt neki hely, de — 
m int m ondta — idáig, úgy lá t
szik, jól járt.

A 3 csoport közül kettőnek 
M atheisz Erzsébet, egynek pe
dig K ahulits László a vezetője. 
Nemcsak tém ában, hanem  a

m unkam ódszereiben is lényege
sen eltérnek egymástól a  cso
portok. A K ahulits László ve
zette csoportban (terv és 
piac) a hagyományos módszert 
követik, am ely főleg az iroda' 
lom feldolgozásából és az ol
vasottak szisztem atikus meg
vitatásából áll. Fő cél az, hogy 
a tém akör nemzetközi, klasszi
kus és hazai irodalm ának 
részletesebb ism eretén kívül 
megvilágosodjanak olyan bel
ső összefüggések, am elyek fel
ism erésére félév a la tt a fejeze
tekre bontott anyag tanulása 
közben nem  volt mód. Sajnos, 
ennek is, m in t m inden hasonló 
jellegű komplex elm életi kér
désnek, hátránya, hogy igazá
ban akkor válik  érthetővé, 
am ikor az em ber m ár az egész 
pol. gozd.-ot betéve tudja.

A valóban elm élyült tanu 
lásnak akadálya a túlzott lé t
szám (20 fő), s így egy-egy al
kalom m al csak 10—12 ember, 
a legvitakészebbek, jutnak 
szóhoz.

t 1 ontos szerepet kapnak így 
az egyéni teljesítm ények 

értékelésénél a  dolgozatok. 
Ezek egyresze csupán az iro
dalm at kéri számon, a  többi, 
„gondolkodtatóbb” feladat pe
dig a  lényeges összefüggések
re  irányul.

A 2. és 3. csoport — M a
theisz Erzsébet irányítása 
m ellett — azonos tém án dol
gozik: Extenzív és intenzív té 
nyezők a M agyar Népköztársa
ság növekedésében. A módszer 
(amelyet tavaly Szabó K atalin 
kísérletképpen vezetett be egy 
koncentrációs csoportnál) ú j
szerű: a hallgatók kisebb. 4—5 
fős csoportokra oszlanak, s

ezek mindegyike a  tém a egy- 
egy alkérdését vizsgálja, az 
irodalomgyűjtéstől kezdve, a 
vitákon át, az írásbeli feldol
gozásig viszonylag önállóan. 
Közben kicserélik egymást kö
zött a  többiek szám ára is érté
kes ism ereteiket, ezáltal m un
kát takarítva meg.

A problém akör számos tisz
tázatlan, félkész kérdést is fel
vet, am elyek — m int M atheisz 
Erzsébet elm ondta —, benne is 
egy tanulm ányának Írásakor 
vetődtek fel. Tulajdonképpen 
a  csoport és az oktató egy
m ást segítik a kérdések megol
dásában. Elsősorban lehetőség 
nyílik arra , hogy m indenki 
hajlam aihoz és készségeihez 
(filozófia, nyelv, p.g.) közelál
ló úton közeledhessen a  tém á
hoz. Em ellett a lkalm at kap a r 
ra, hogy eddig szerzett tudá
sát, ism ereteit komplex mó
don, alkotóan használja fel. 
Az eredmények persze válto
zatosak. Sokan lelkesednek, jó 
érzékkel nyúlnak a  dologhoz, 
mások több tanácsra szorul
nak. de m indenki ak tiv itásra 
kényszerül.

Hogy ez így is van, bizonyít
ja  egyik koncentráló megjegy
zése, m iszerint ő azért je len t
kezett pol. gazd.-ra, m ert azt 
hitte, itt  lógni lehet, de be
v allja : súlyosan tévedett,

A vizsgaidőszak után  ha jla 
mosak vagyunk rá , hogy a 
koncentráció idején pihenjük 
ki m agunkat. Ez a hónap vi
szont szerintem  a  félévnek az 
a része, am ely leginkább mó
dot ad arra , hogy — ha okosan 
használjuk ki — tanuljunk  is 
valam it, ne csak — egyetemre 
járjunk. SZß c s  GYÖRGYI

Az évfolyamelső
A NAPOKBAN PUSZTA K Í

VÁNCSISÁGBÓL MEGKÉR
DEZTEM egy évfolyam társam 
tól, am ikor összefutottunk a 
büfében, hogy van-e elképze
lése az I. évfolyam „éltanuló- 
já ró l”.

— Gondolom „a tipikus jó- 
tánulót” róla m intázhatnák — 
vonta meg a vállát. — Néhány 
dioptriás szemüveg, magas 
homlok, mosolytalam arc, fé
nyesre ü lt nadrág, aki mindig 
sietve szaporázza lép teit a 
könyvtár felé, hóna a la tt több 
kötetnyi szakirodalm at szoron
gatva.

Lehet, hogy akik a  külső 
u tán  ítélnek, még néhány tu 
lajdonságot talp lva is érez
nek, de én tudom, hogy Sem- 
jén A ndrás milyen, hiszen, 
csoporttársam , így volt alkal
mam többször beszélgetni vele, 
közelebbről megismerni. Jól 
emlékszem arra , am ikor And- 
ráis először ü lt közöttünk sze
minárium on, hiszen ő később 
kerü lt hozzánk. O któber 9-tól 
— leszerelésétől — kezdve 
hozzánk tartozott. Kezdetben 
csak inkább szemlélője volt a 
m unkánknak, később m ár egy
két megjegyzést is tett, m ajd 
beleszólt, vitatkozott, fejtege
te tt és érvelt, és olyan filozó
fiaszem inárium unk is volt,

órán á t böngészik a szak- 
irodalm at, elemző szám ítá
sokat végeznek, a külföldi 
sajtó t figyelik, míg elké
szíthetik első önálló tan u l

m ányukat.
Rendszeres vitákon összegzik, 
m eddig is jutottak, és ezek a 
v iták  — gyakran a szakma 
„nagy öregjeivel” — adnak 
lendületet, hogy ism ét neki
vágjanak a  szakirodalom fogy
ni nem  akaró  kásahegyének.

Kevés az a néhány diák, aki 
illúziók nélkül tek in thet m ajd 
a kutatóm unka elébe. S n in 
csenek elegen azok sem, akik 
az érdeklődésüket csak rövid 
időre is felkeltő szakterületek
ről gyorsan tudnának tájéko
zódni egy kisebb „maszek” ku
ta tás erejéig Pedig jónéhány 
diák tévelyeg a kötelező ta n 
anyagon kívüleső ism eretek 
birodalm ában. Általános re- 
centet adni szám ukra nem  le
het. Tudásuk, tehetségük és 
szorgalmuk szerint azonban 
minél többet kellene bevonni 
közülük a ku ta tás egy-egy 
szakaszába, tanár, tanítvány, 
az egyetem és a tudom ány kö
zös hasznára válna.

am ely tanárunk  és András 
dialógusából állt.

M ost m atem atikából kon
centrál, így az egyetemen ke
restem  fel őt. A következő óra 
kezdetéig 15 percünk van a 
beszélgetésre. Ez a rra  elég, 
hogy röviden elm ondja magá
ról a leglényegesebbeket:

— Az átlagom 4,8 lett, egy 
négyesem volt a  gazd. föciből. 
Sokan megkérdezték, hogy ab 
ból m iért nem  tud tam  m ár le
m enni 5-re, és akkor kitűnő 
lettem  volna. Nincs igazuk, ha 
azt hiszik, hogy én elhatároz
tam  ezt az eredm ényt még 
annak idején, és m inden áron 
igyekeztem elérni. Az Eötvös 
gimnáziumban, ahol végeztem, 
mindössze kétszer voltam  ki
tűnő, az általános iskolában 
pedig 4,3 a la tt is kerü lt ered
m ény a bizonyítványomba.

Az itteni tan tárgyakat sze
retem, ós bárm ennyire furcsán 
hangzik, élvezettel tanulom  
őket, különösen a Un. algebrát 
és a filozófiát. Sajnos, hazud
nék, ha azt állítanám , hogy a 
fö ldrajz is szívügyem. Január 
3-ára  tettem  a  földrajzvizsgát, 
előtte volt a  szilveszter, am it 
képtelenség kihagyni, viszont 
sokat kell készülődni hozzá, és 
mindez bizony jócskán olvasz
to tta  a felkészülés napjait.

— Volt-e valam i a  tanulási 
módszerben, am it esetleg meg
szívlelhetünk?

— Azt hiszem, semmi külö
nös. Az elkövetkező vizsgaidő
szakra azonban m agamnak 
adok egy tanácsot. Vizsgán
ként 4 napot fogok hagyni, és 
szeretném  sokkal ham arabb 
befejezni. M ost nagyon rosz- 
szul sikerült összeválogatnom 
az időpontokat. Egy-egy vizs
gára 8 nap is juto tt, amelyből 
3—4 mindennel, csak nem ta 
nulással te lt el, viszont a pg.- 
re például 2 nap m aradt, így 
bizony rám entek az éjszakák 
is. Egyébként, sajnos, eléggé 
ideges vagyok, különösen ak 
kor, ha érzem, hogy vannak 
fehér foltok a felkészülésben, 
viszont egyenesen élvezek

olyan tantárgyakból vizsgázni, 
am elyeket érzem, hogy tudok. 
Ilyen a gazd. történet.

— Azt hiszem, neked egy k i
csit rossz volt az év elején 
csatlakozni hozzánk, hiszen 
akkor m ár egy kialakuló kö
zösségbe kellett beállnod.

— Igen, akkor több nehézsé
gem is volt, de szerencsére ta 
lá ltam  itt egy régi osztálytár
sa t vagy inkább barátot, Ba
logh Ju tkát, aki m indenben a 
segítségemre volt. Őszintén 
szólva, azt éreztem  a legna
gyobb hátránynak, hogy ti 
m ár akkor letettétek  a kon
centráció u tán  a szám ítástech
n ika vizsgát, am i nekem  még 
nem  volt meg. Ezen igyekez
tem  a lehető legham arabb tú l
lenni. És akkor még v árt rám  
50 oldal matek, 40 oldal pg, és 
60 oldal filozófia. Igazán túlzás 
lenne azt állítani, hogy unat
koztam.

— Még egy kérdésem  van 
hátra , am it szokás ilyenkor 
megkérdezni. Távlati terveid 
felől érdeklődöm.

— Terveim ? Most elsősorban 
a szakválasztás. Azt tu la jdon
képpen m ár akkor eldöntöt
tem, am ikor ide jelentkeztem . 
Az orosz és a  m atek volt a 
kedvencem s azt gondoltam, 
hogy a kettő t együtt a nép
gazd. tervező szakon haszno
síthatom  a  legjobban. Azért 
koncentrálok m atekból, m ert 
ez a  legfontosabb tantárgy 
m ost számomra. Az egyetem 
elvégzése u tán  pedig szám ító
gépekhez szeretnék kerülni.

A BES7nET,GETÉS. S EGY
BEN IDŐNK VÉGÉRE ÉR
TÜNK. S ami a riportból k i
m aradt, az a sok nevetés, ami 
m iatt gyakran meg kellett áll- 
nom. A lapjában véve nagvon 
vidám  term észetű, egyáltalán 
nem  m agába zárkózó, hanem  
nagyon is közösségi lénv, aki
vel mindenki szívesen beszél
get. Azt sem mondhatom, 
hogv állandóan a  könyveket 
bú jja , m ert előfordult m ár az 
is, hogy pg-könvv helyett 
hanglem ezt vett ki a táská
iéból. S ahogy most órára ro
hanva. hárm asával veszi a 
lépcsőt, eszembe jut, am it 
m ondott arról, milyen érzés 
évfolyamelsőnek lenni: „Egy
részt jó, m ert klassz dolog 
ötösöket kann!, m ásrészt pe
dig kellem etlen, m ert ha az 
em ber végigmegy a folyosón, 
egyfajta undorral kevert bá
m ulat k ísé ri . .

: : .E n ,  a többséggel együtt 
— csodálom.

DEMCSÄK AGNES

*
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Szép lányok né sírjatok?!? I A  szocialista 
I közgondolkodásról

Most rajtunk a sor...
'„A nők egyenjogúsága köz

jogi és politikai értelem ben 
b iz tosíto tt Jogaik érvényesü
lését azonban korlátozza, hogy 
még nem  m inden területen 
ado ttak  a  feltételek azok te l
jes megvalósításához. Je len
tős visszahúzó erő a  társada
lom szem léletében meglevő 
konzervatív felfogás is.” (Idé
zet az MSZMP K b 1970. febr.
18-i állásfoglalásából.)

Ez az a konzervatív felfo
gás, am ely tükröződik néhány 
hozzászóló levelében, cikké
ben. Zsembery Agnes ír ja” . . .  
lányok elfog laltabbak . . .  e l
vesznek a  részletekben.” A 
fiúk  sokkal nagyobb objekti
vitással tudnak vezetni . . .  
azonos képességű fiú és lány 
között talán én is a  fiú t v á 
lasztanám . . . .  Közéleti sze
replésük során szinte sa já t 
egzisztenciájukat kockáztat
j á k . . . ” — m ondja Hitesy 
Ágnes. M int a  v n i .  kér. 
KISZ VB tagja, részt vettem  
a  KISZ KB nőpolitikái h a tá
rozata kerületi feladatainak 
kidolgozásában. Sajnos itt  is 
a  VB egyik nőtagja, aki ve
zető beosztásban dolgozott, 
képviselte azt a  nézetet, hogy 
a  nők m unkája kisebb é rté 
kű, a  nők alacsonyabb rendű 
beosztottak, m in t a  férfiak.

Ezekkel a  kijelentésekkel 
szem ben m it hozhatunk fel 
ellenérvként?

A fiatalok közéleti szerep
lésre felkészítése több-keve
sebb sikerrel az általános is
kolában, az úttörőmozgalom
ban kezdődik. A VII. kerü le t
ben az úttörő ak tívák  70— 
80%-a lány. Ezt bizonyos fo
kig az életkori sajátosságok 
is magyarázzák, de a  lányait 
nagy ak tiv itása még a közép
iskola KlSZ-szervezeteiben is 
t a r t  Pl. a  M adách gim ná
zium KISZ-bizottsági és VB 
összetétele: 19 lány, 12 fiú, il
le tve 6 lány, 5 fiú. A VII. ke
rü leti diáktanácsban — mely
nek vezetője vagyok — a  27 
tagból 10 fiú van, am i szintén 
a  lány diákvezetők ak tiv itását 
m utatja.

Ezekkel a példákkal azt 
szeretném  illusztrálni, 
hogy jelenleg tá rsadal
m unkban m inden fiatal, 
akár fin, akár lány, azo
nos nevelésben részesül, 
azonos „mozgalmi” pálya
fu tása lehet, azonos gya
korla tra  tehet szert, m e
lyet csak a képességek, a 
m entalitás befolyásol, s 
nem az, hogy lány vagy 

fiú az illető.
Ami a  lányok nagyobb el

foglaltságát illeti, személye
sen ism erek több olyan KISZ- 
vczctő lányt, a lá  ezen kívül 
úttörő  ifjúvezetői m unkát is 
végez — ez legalább heti 6—8 
óra elfoglaltságot jelent —, 
sőt szakköröknek, irodalmi

színpadnak is tagja. A házi 
m unka pedig, lévén egyete
m ünk hallgatóinak fele része 
kollégista, a  fiúknál is ha
sonló arányban jelentkezik.

A férfiúi nem bölcsességé
vel kapcsolatban a  vizsgázta
tók tudnának sok  érdekeset 
elmondani. A középiskolák
ban, felsőoktatási intézm é
nyekben a növekvő nőarány 
nem  az értelm i képességek 
közötti különbségeket, hanem  
a  „konyha, kam ra, gyerek” 
szemlélet megszűnését jelzi.

A nők lényeglátását, lo
gikai készségét a nagy
számú m atem atikát, fizi
kát. kém iát — az ún. 
reá ltárgyakat tanító  nőta

nárok is bizonyítják. 
Sorolhatnám  még tovább a 

példákat diáklányokról, dol
gozó nőkről, ak ik  a  m inden
napi m unkájuk, a  tanulás, a  
házim unkák m ellett akarnak  
és tudnak időt szakítani párt- 
és K ISZ-m unkára, közéleti 
tevékenységre.

A sok pozitív példa m ellett 
hol látom  a  fő problém ákat a  
nők egyenjogúságával kapcso
latban?

Legfontosabb kérdés a ne
velés. M int aktív  KlSZ-veze- 
tő és jövendő pedagógus, na
gyon súlyosnak érzem nevelő
m unkánk hiányosságait.

A család nevelésében még 
érvényesül a  régi szemlélet,

am elyet b ár egyre keveseb
ben, de a  lányok is m aguké
nak vallanak: „A nő célja a 
jó házasság.”

A közélett szerepléssel 
járó nagyobb m egterhe
lés és fokozott felelősség, 
hibás munkamódszerek 
visszariasztóak. Ez is m u
ta tja , hogy a nőket nem 
neveljük, képezzük tuda

tos vezetői m unkára! 
Erősen negatív hatású az 

élet egész terü letére az a  je 
lenség, hogy az országos ve
zető szervekben igen kevés 
nő van. Ennek az oka nem az, 
hogy a nők nem alkalm asak, 
nem elég felkészültek a veze
tésre, hanem  többek között a 
nők m egítélése a  vezetők k i
választásában szigorúbb, a l
kalm asságuk több bizonyíté
ká t követelik, m in t a férfiak
tól, előléptetéskor az anyaság 
hátrányként szerepel . ..

A KISZ-tagság 45%-a 
nő, de nincs olyan szín
vonalú politikai nevelő
m unka, mely a  lányokat 
nagyobb szám ban elju t
ta tná  a párttagságig (a 
pártban  a nők aránya 

23,4%).
1970-ben a  p á rt KB felm é

rése u tán  m egszületett a  ha
tározat, am ely megszabja a  
p á rt-  és KISZ-szervezetek 
feladatait a  nők politikai, gaz-

dasági és szociális helyzeté- §
nek javítására.

Ennek egyik eredm énye  ̂
például, hogy az új KJSZ KB- ^

Iban 40%-os a  nők aránya.
N ekünk KISZ-vezetőknek 

ezzel kapcsolatban követke
zők a feladataink.

A meglevő konzervatív 
szemlélet és m agatartás 
elleni harc a politikai ne
velés eszközeivel. Vezető- 
képzés szélesítése, haté
konyságának növelése a 
nők közéleti készségének 
kifejlesztésére, hogy tu d 
janak  élni jogaikkal. Mi
nél több a rra  alkalm as 
lányt bízzunk meg KISZ- 

vezetői m unkával.
A djunk olyan K lSZ-felada- 

tokat, melyek lehetővé teszik 
a  lányok aktív  részvételét 
(nem névleges reszortok). 
Vonjunk be minél nagyobb 
számú lányt a  TDK tevékeny
ségébe. K lSZ-alapszerveze- 
teink tekintsék kötelességük
nek a  lányok párttaggá neve
lését és párttaggá ajánlását.

„Házon kívül” m ár tö rtén t 
előrelépés az egyenjogúság 
felé, jó példákkal m ár ta lál
kozhatunk. Most ra jtu n k  a 
sor, hogy „házon belül” is 
fogjunk hozzá a  feladatok 
megvalósításához.

Pogány Ágnes
IV. évf.

T anári „B”

K evesebb beszéd  és tö b b  tett!
A z egyenjogúság nem  azáltal oldható meg, 

t hogy csak beszélünk róla, bár a kérdés 
időszerűsége vitán fe lü l áll. A  problémával 
kapcsolatban végleteket tapasztalhatunk: ál
lamfői tisztséget betöltő nők és szavazati jog
gal nem  rendelkezők.

Tény, hogy egyes m unkahelyeken ragasz
kodnak á vé lt „férfiú i” felsőbbséghez, s így a 
női m unkaerő erkölcsi elismerését próbálják 
megakadályozni. Sok egyetemista lány már 
most, végzés előtt egy-két évvel, rem énytelen
nek  látja helyzetét, és a „nagy kérdés" megol
dásán töpreng. M unka, szakm ai továbbfejlő
dés, vagy a család? Tegyük fel, hogy két-há- 
rom  évig dolgozik, közben férjhez megy, majd  
elmegy szülési szabadságra. M egszakad a 
karrierje, kiesik a m unkából, nem  tud lépést 
tartani szakm ája növekvő követelm ényeivel.

Sajnos, elég sokszor h iva tkozunk mi, férfiak  
arra, hogy a szellemi m unka  a m i privilégiu
m unk, s a nőket, csak m in t gyakorlati végre
hajtókat tud juk elképzelni. q

Már többen fe lvete tték , hogy az egyenjogú
ság kérdésének megoldása elsősorban m agu
kon a nőkön m úlik. Én ezt így fogalmaznám  
meg: igen is, meg nem  is. Tény, hogy sokszor 
előfordul, hogy a nők „nyitott kaput” dönget
nek, azaz nem  élnek teljes m értékben a lehe
tőségeikkel, és kicsinyes „női” szemlélettel, 
karm okkal egymást tép ik és gátolják a to
vábbjutásban. Bizonyos fokig passzivitásuk
nak is betudható, hogy a társadalom „másod- 
osztályú polgárainak” tek in tik  őket. Ha egy

_ U  L J  L U U U  L U L L i |
nő többet ak a r tenni, m int az átlag, ha nemcsak  ̂
dolgozni, hanem gondolkozni, érvényesülni is § 
akar, akkor a legtöbb esetben „kis m itug- ^ 
rász”-nak tekin tjük.

T Ja  házon belül próbálom megvizsgálni o |  
n  problémát, vélem ényem  szerint egyete-s  

m űnkön a lányoknak m inden lehetőségük  ̂
m egvan a t  érvényesülésre, .. arra, hogy bizo-  ̂
nyitsanak. Ez a közgazdász pálya jellegéből  ̂
is következik. A  vitaindító c ikk szerzője sze-^  
rin t a lányok azonban nem  élnek ezzel a le-  ̂
hetőséggel. Én ezt csak alátámasztani tudom.  ̂
A táblázatban közölt adatokért, m int ténye- 
kért elsősorban nem  a fiú k  a felelősek. Talán i  
háttérbe szorítjuk őket? Szerintem  nem. Sőt! S 
Sajnos, nem  m uta tnak kellő érdeklődést a s 
m ozgalmi élet iránt. Fersze, tisztelet a kivétel-  § 
nek! ,

Nagyon sok lány ügy tekin ti az egyetemet,  ̂
m int egy ugródeszkát.• Ha megszerzi a diplo-  ̂
mát, megvan a lehetősége arra, hogy diplomás § 
férje t találjon, hogy a közéleti szereplés he-  ̂
lyett a kényelm es otthon csendjében az aktuá-  ̂
Its „háziasszony — szerető feleség  — szenvedő  |  
anya” szerepében tetszelegjen. Pedig — s ezt 8 
saját csoportomban tapasztaltam  — ha reze- § 
tőségválasztásra kerül sor, elsősorban az aktív  § 
em berek kerülnek megválasztásra. I tt  nem   ̂
tesznek különbséget lány és fiú  között. Egy a  ̂
fontos: ráterm ett legyen a csoport ügyeinek   ̂
rendezésére, életünk ve ze té sé rek ezd e m én y e -  |  
zé sekre . . .

FŰIT,ÉR ISTVÁN § 
II. évf. külker 3.

LÓGÁS...
A /izsgaszabályzatunkban az áll, hogy a szem inárium ok 
’ látogatása kötelező, az előadásoké nem.

Egy csoport a  koncentrált első Óráján hiába v árta  a 
tanárt, nem  jött. Fél óra m úlva elszállingóztak. A ta 
nár egy órával a  megbeszélt időpont után jö tt meg, 
m ert ő úgy tudta, akkor kezdődik az órája. Addig a tan
széken ü lt és olvasott. A hallgatók közül senki nem 
m ent le  a  tanszékre érdeklődni.

Nevetve m esélte egy negyedikes a  menzán, hogy a 
szakszem inárium on a 15 em berből m ár m egint csak öten 
jelentek meg. Ahol nyolckor kezdődik a szem inárium , 
ott a  későnjövök V2 9-ig adják egym ásnak a kilincset.

Ügy néz ki, hogy ez egy — a  felsőbb években erő
södő — előrehaladó folyamat.

Egyes tárgyak sajátosságaikból adódóan nagy meny- 
nyiségű képlet, számszerű összefüggés tudását, a lka l
m azását követelik meg a hallgatóktól (matek, statek 
stb.). B ár a  tanulás folyam atában az első lépés az ilyen 
összefüggések m iértjeinek tisztázása, a  képlet sokoldalú 
értelmezése, a szem inárium -vezetők gyakran mégis el
nagyoltan, vázlatosan ism ertetik  a  megértés e fázisát.

Más szem inárium vezetők pedig a tárgyuk, az okta
tás irán ti nagy lelkesedésük m ia tt végigbeszélik az órát, 
külön m unkákat adnak, többet akarnak  m egtanítani, 
m int am ennyire objektíve lehetőség van, m in t am eny- 
nyire a  többségnek szüksége van.

Az előadások, a  szem inárium ok színvonala és a lá
togatottság között van ném inem ű korreláció. Ha pedig 
a hallgatók aktiv itását m érnénk ebben az összefüggés
ben, ez m ég erősebb lenne. Aki álmosan hallgat az utol
só sorban, aki kártyázik, aki újságot olvas, az is távol 
m arad t tulajdonképpen a  szem inárium ról.

U  zekben a m agatartásokban, valam i közös, valam i, ami
•Li néha cinkossá teszi a  tan árt és a ha llga tó t Közben 

nő az „üresjáratok” száma, délelőttök telnek el nyom ta
lanul, a  napokra nem  emlékszünk vissza, zavar minket, 
hogy egyik napnak sem volt súlya a  m últ héten sem. 
A tanár panaszkodik a  diákra, a diák a tanárra  — jogo
san és m égis hiába, m ert m agától kevesebbet követel, 
m in t a m ásik oldaltól.
ly tin d en k i szeretné m egkönnyíteni a  rá ró tt terheket. A

tand íja t az elbliccelt ó rákért később fizetjük m ajd 
meg. Diplomát szerezni a  lehető legkisebb m unkabefek
tetéssel. Kiügyeskedni egy jobb jegyet, orvosi igazolást 
hozni a  hiányzásról, az anyagot kettesre tanu ln i meg, 
m iért hajtan i a  hárm asért, a  diplom a tányéré és nem 
eredm ényére kapjuk m ajd  a fizetést. M egragadunk m in
den lógási lehetőséget, a  fantáziánkat pedig ennek pa- 
lástolására mozgósítjuk.

Az akadályok pedig, valljuk  meg, bevehetek kis ne
kirugaszkodással is. Am it á t  kellene m ár a szorgalmi 
időszakban venni, azt vizsgaidőszakban m axim um  5—6 
nap a la tt tanu ljuk  meg — és átmegyünk. Érdektelen
ségünk megcsapja a tan árt is, keveset magyaráz, igé
nyeit leszállítja a hallgatókéhoz, hogy teljesíteni tudjuk 
azokat. Az órák m echanikussá válnak, a  tan ár önálló 
kutatásaival, tanszék tudományos m unkájával foglalko
zik szívesebben.

Lazul a  diák és lazul a  ta n á r  munkafegyelm e, és 
egyre kisebb az ellenállás. Diákkörben pedig terjed 

a híre: X  jó tanár, nem követel sokat, m e g é r tő ...
Nem tudnám  m egm utatni, ez a hallgató ilyen, ez a 

tanár ilyen. (Az ellenkezőjét ta lán  könnyebb.) Ezek 
csak m otiválják a  tanár, a  hallgató cselekedeteit, v i
szonyukat, hatnak a tanulócsoportokban, form álják a 
közvéleményt. H atnak és nem beszélünk róla. Nem 
akarjuk  bevallani m agunknak, hogy a vizsgaszabályzat 
ugyan csak a szem inárium ok látogatását teszi kötelező
vé, de a saját, a belső rendtartásunk  írásban le  nem 
fektetett valahányadik pontja az előadásokat is kötele
zően előírná számunkra. M ásoknak pedig valam i olyas
mit, hogy csak igényes, hasznos foglalkozásokat ta rtsa-

SZÁRÚ LÁSZLÓ

... n e m  
a  n é p s z e r ű s é g é n e k !

N K B =  N em zetközi Kapcsolatok Bizottsága  — k i ne is
m erné ezt a rövidítést egyetem ünkön? Négy-öt év alatt 
előbb-utóbb m indenki kapcsolatba kerül vele, mégpedig több
nyire kellem es tervek vagy élmények, utazások, táborozások 
kapcsán. Vagyis az N K B ism ert és népszerű szakbizottsága  
K ISZ-szervezetünknek. Igaz, olykor szid ják is, különösen  
tanév vége felé. Pl. X., am ikor nem  találja a nem zetközi 
diákigazolvánnyal foglalkozó illetékest, vagy Y., ha m eg
tudja, hogy nem  fér be a keretbe, Z., akit nem  oda és azzal 
osztottak be dolgozni, ahová és akivel kérte, és így tovább. 
Szóval időnként szidják is. De hát többen állítják, hogy ez 
nem  árt népszerűségének, sőt egyes vélem ények szerint egye
nesen jót tesz neki. Ez ugyan ném ileg vitatható álláspont, 
az viszont m inden vitán  fe lü l■ áll, hogy az eredm ényekért 
meg is kell dolgozni, és Várkonyi Józseffel, a bizottság ve
zetőjével éppen erről beszélgettünk: M ilyen m unkával, 
szervezettséggel, m ilyen eredm ényeket ért el az NKB.

A bizottság tagjai főként az 
első és másodévesek közül ke
rülnek ki. I tt  is tapasztalha
tó az a jelenség, hogy első év 
elején nagy lendülettel neki
fognak a m unkának, és aztán 
szép lassan elm aradoznak az 
emberek, de ennek ellenére az' 
aktívák szám ával nincs prob
léma, így a bizottság megfe
lelően el tud ja  látni felada
tait. Amin javítani kellene, az

elsősorban a  m unkastílus. 
Jobb együttm űködésre lenne 
szükség az egyes referatúrák  
között például.

A döm pingm unkát felvál
tan i a folyamatossal, el
érni azt, hogy a referátú- 
rák  év közben is á llan 
dóan tájékozódjanak, és 
tájékoztassanak azokról 
az országokról, illetve 
egyetemekről — az ott le

játszódó jelentősebb ese
ményekről —, am elyekkel 

ta rtják  a kapcsolatot.
P illanatnyilag még megvan az 
a szemlélet, hogy „útlevelet 
intézünk” s ez részben annak 
is tulajdonítható, hogy ko
rábban egy-egy referatúra 
többnyire egy-egy em bert je
lentett, ami sok adm iniszt
rációt ró tt rájuk. *

Ami az útlevelet illeti 
20—20 főnek Szovjetunió
ba (Irkutszk, Jereván)
15—15 hallgatónak Len
gyelországba (Krakkó, K a
towice) kb. 10 em bernek 
NDK-ba (Berlin) és 15 fős 
csoportnak Bulgáriába kell 
megszerezni az idei nyár

ra.
Ilyen lehetőségek lesznek kü l
földi építőtáborozásra. Az 
NDK m unkaakciót 150 fő ré 
szére szervezi az NKB. Ennek 
korábbi nagy népszerűsége az 
utóbbi időben csökkent, ami 
nem egészen érthető, hiszen 
szervezett keretek között ol
csó utazást ió kereseti lehető

séget jelent, és csoportosan is 
lehet jelentkezni. Másik prob
lém a az NDK m unkaakcióval 
kapcsolatban, hogy évek óta 
kevés a fiú m unkavállaló, pe
dig irán tuk  nagyobb a keres
let, m int a  lányok iránt. A 
Nemzetközi diákigazolványok
kal hétfőn, szerdán, pénteken 
a  nagyszünetben Szabó Éva 
foglalkozik a III. era. 382-ben. 
Későbbi torlódások elkerülése 
végett jó, ha m ár elkezdjük 
az Intézését.

A külföldiek építőtáborát 
idén valószínűleg Veszp

rém ben és Budapesten 
szervezi az NKB.

I tt is szükség lesz em berekre, 
Az évek óta ta rtó  rendsze

res kapcsolatok nyújtotta fen
ti lehetőségek m ellett az idei 
nyár újdonsága — és nem  is 
akárm ilyen — a  külföldi 
szakmai gyakorlatok lesznek.

1972. nyarán lehetőség 
nyílik 10—15 fős kül
földi gyakorlatcserére az 
AIESEC — Közgazdaság- 
tudományi Egyetemek
Hallgatóinak Nemzetközi 
Szervezete — keretén be
lül. Az Angliába, Auszt
riába, Finnországba és 
Franciaországba kiutazó 
hallgatók körülbelül
nyolchetes m unkát végez
nek, mely a kötelező szak

m ai gyakorlat idejébe be
számít. A jelentkezéseket 
az illetékes tanszékkel 
egyetértésben a  KISZ-vb 
b írá lja  el. Jelentkezések 
feltétele angol vagy né
met vagy francia nyelv
tudás, jó tanulm ányi ered- • 
meny, jó KISZ-m unka, 
jelentkezési határidő feb

ru á r  19.
Mindez még elég távoli dolog, 
a Nemzetközi Kapcsolatok 
Bizottsága elő tt álló közelebbi 
feladat a  külföldi TDK- 
sok fogadása. Ebben a 
m unkában nagy szerep
hez ju t a  Nyelvi Kör. No
ha a dogozatok tém áit megle
hetősen régen elküldték, és ja 
nuár közepéig meg is kellett 
volna érkezniük a m unkák
nak (Szovjetunióból, Bulgáriá
ból, NDK-ból, Csehszlovákiá
ból, Lengyelországból, F inn
országból és Ausztriából ösz- 
szesen 23 meghívott lesz) ed
dig csak három  helyről fu to tt 
be ha t dolgozat. Pedig elég 
nagy m unkát okoz egy-egy 
külföldi TDK-munka. Szink
ron tolm ácsolásban három 
nyelven — orosz, — an 
gol, — ném et — hangza
nak m ajd el ezek a 
TDK-k a M akarenkó színház- 
term ében. Tehát két nyelvre 
kell még lefordítani minden 
beérkező dolgozatot

A fordításokat előre készí
tik  a  Nyelvi Kör tagjai, 
így alaposan „rádolgoznak” 
a  kötelező nyelvtanulásra. 
Csak úgy m int a  külföl
dieket fogadó, Illetve kísé
rő hallgatók. M unkájuk 
elism eréseként a  nyelvi 
tanszék ígéretet te tt arra, 
hogy ezt beszám ítja a  ren 
des évi tanulm ányi m un

kába.
A nyelvi kör tagjai képezik az 
NKB szélesebb körű aktívagár
dáját, céljuk viszont nem 
csak az,' hogy ilyen és ha
sonló alkalm akkor megfele
lő számú nyelveket jó l beszélő 
diákkal segítsék a bizottság 
m unkáját. V izy  István  ad 
junktus messzemenően tám o
gatja  a kör m unkáját, mely
nek „szám láján” több sikeres 
filmvetítéssel egybekötött Ide
gennyelvű élmény- és úti- 
beszáimoló, előadás szere
pel. Érdekes módon a  ze
nei rendezvényeknek a  múl*, 
félévben nem  volt s i
kerük. Volt olyan, am elyen 
mindössze 25-en voltak. Csak 
nem fenyeget m áris a szak* 
barbarizm us veszélye?! A 
Nyelvi kör irodalmi, zenei é l 
képzőművészeti jellegű ren* 
dezvényeivel minden esetrl 
megteszi a  m agáét ellene.

N a rr  Katalin



„A Középület Tervező  Vál
lalót novem ber 8-i statikai 

. szakvélem énye szerint a V e
res Pálné utcai kollégiumban  
— m indkét épületrészben  — 
teljes födémcserét kell lebo
nyolítani. A  m elléképület álla
pota nagyon rossz, balesetve
szélyes. A  főépületben szintén  
sürgős a födémcsere: A  válla
lat a javítási m unkálatokat 
csak abban az esetben hajlan
dó elvállalni, ha a második 
em eleti szobákat december 
20-ig kiürítik .”

A  kollégium  vezetősége előtt 
ké t lehetőség kínálkozott. 

Egyrészt a m ásodik emeleten  
lakókat a többi szobába szét
költöztetni — ami a közelgő 
vizsgaidőszakot és az am úgy

is zsúfolt szobákat tekintve, 
csak szükségmegoldásnak lett 
volna jó, hosszú időre semm i 
esetre sem  —, vagy pedig a 
kollégium  új épületbe költözik.
A  probléma a M űvelődésügyi 
M inisztérium  határozatának 
segítségével oldódott , meg, 
m elynek értelmében az egye
tem  ideiglenesen az Astoriával 
szemben, a Sem m elw eis utoa 
1. számú ház épületét kapta 
meg, m ert az ú j Vörösm arty 
téri székházba költöző Orszá
gos Rendező Iroda szabadon 
maradó helységei kis átalakí
tásokkal alkalmasak az azon
nali beköltözésre. így a kollé
gium  december 13-án átköltö
zött.

A  zóta eltelt két hónap, le- 
zajlott az első „véres” 

vizsgaidőszak, az „új” közgáz 
kollégium  élete normális m e 
derben folyik. A z idegen ha 
még nem  járt itt, biztosan el
tévedne. Lenyűgöző a bejárat
tal szem közti hatalmas elő
csarnok, m ely m ú lt századi 
hangulatot áraszt, aztán csak 
lépcső, kanyar, sok lépcső, 
kanyar, nagyon sok lépcső, ka 
nyar, s végre a harm adik em e
leten a tábla: M KKE-kollé- 
gium. Vendégmarasztaló épü
let, aki ide feljö tt, kétszer is 
meggondolja, amíg elmegy.

Benn a folyosón szekrénye
ke t tolnak, matracokat cipel
nek. Ma költözött át az utolsó 
8 ember a Veres Pálné utcá
ból. A z  ajtókon m indenfelé  
feliratok: Pénztár, Koncert- 
igazgatóság; a m últ kései hir
detői. A  falakon még ott van
nak a m ész- és cem entfoltok, 
a nemrégi átalakítások nyo
mai, de ra jtu k  m ár ott a „Gó
lyahír”, a faliújság, plakátok, 
hirdetm ények.

Janurik Jánossal, a kollé
gium  titkárával beszélge

tünk. A z  a jtók mögül zene 
szól. A  lakók koncentrálnak.

— A lig pár nappal a vizsgák 
előtt ke lle tt a költözést m eg
oldanunk, mégpedig úgy, hogy 
ne zökken jünk k i túlságosan 
a tanulásból. Nagyon féltünk, 
hogy m eglátszik m ajd az ered
m ényeken, de a vizsgák mást 
bizonyítottak. Először csak 60 
fő  költözött át, m ert a K Ö JÁL  
„egészségügyileg” nem  engedé
lyezett többet, de közben fe l
épültek a zuhanyozók, így ma 
az utolsó csoport is átjöhetett. 
A  korábbi 8— 10 ágyas szobák 
helyett i t t  2—3— 4 ágyas szo
bákban lakunk. Ez több szem 
pontból is előnyösebb. Lehető
vé teszi az intenzívebb önálló 
tanulást, a barátok egy szobá
ba kerültek, s ha valaki 8-kor 
m ár aludni szeretne, nem  kell 
veszekednie villanyoltás vé
gett. M ajdnem  m inden szobá
ban van rádió, asztali lámpa, 
könyvespolc, függönyök,, sző
nyegek. A  mostoha viszonyok  
között is m egpróbálunk a le
hetőségekhez képest otthonos 
hangulatot teremteni.

— Nagyon sok panaszt hal
lani, hogy a javulás ellenére 
sem  m egfelelőek a szolgálta
tások.

Cajnos, ezek a dolgok nem  
m indig ra jtunk m úlnák. 

Kevés volt a tusoló. Építettek  
egyet a m ásodik em eleten is. 
Most olyan gyenge a nyomás, 
hogy a harmadikon nem  lehet 
zuhanyozni, ha lent is mosda
nak. A z  utóbbi időben gyakori 
a vízhiány. ,(Máshol is. — 
szerk.) H etek óta keresünk  
takarítónőt. Nincs. Pillanat
nyilag m agunk között osztjuk  
be a takarítási ügyeletet. Egyes 
szobákban nem  jó a fűtés. Hiá
ba szólunk, nem  javítják. Hiá
nyo ltuk  a televíziót. Most már 
van, de elromlott. M inden kez
det nehéz, de megpróbálunk  
segíteni. Most rendezzük be a 
klubot; van magnó, lem ezját
szó, újságok. Szeretnénk, ha ez 
a klub tényleg m indenkié len 
ne. I t t  gyakorlatilag m inden  
ajtó egy folyosóra néz, sokkal 
nagyobbak a lehetőségek a kő 
zös programok lebonyolítása 
ra.

(Következő számunkban  
folytatjuk.)

SEBOK JANOS
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Vége az első menetnek!
D ecem ber 11-én a  N épgazd. 

♦érv IV.—K ülker, in . döntő 
m érkőzéssel é r t  véget egy 

JM sik e rü lt kezdem ényezés, a  fér- 
flk o sárlab d a  kongresszusi kup a  
küzdelem sorozata . A nyolchetes 
küzdelem sorozat sz in te  va lam eny- 
n y i a lap szervezetünket m egm oz
gatta .

De m l Is tö r té n t a  „ f in á léb an ” ? 
A se le jtezők  so rán  h a t csoport 
ve tte  s ik e resen  az ak ad á ly o k a t. Az 
e lődöntők  k é t h árm as csoportban  
bonyo lód tak  le. N épgazd. te rv . IV., 
N épgazd. te rv . n .  és az  I. évi. 
csap a ta i a lk o tták  az egy ik , m íg a 
K ü lk er i n . ,  B elker. IV., Ip a r  III. 
pedig  a  m ásik  ág  résztvevői vol
ta k . A cso portokban  m indegyik  
c sap a t ö sszek erü lt egym ással, és 
az  így k ia la k u lt so rren d  h a tá ro z
ta  m eg a  végső helyezésekért 
küzdő  csapa to k a t. A k é t csoport
első k ü zd ö tt az  első he ly ért, míg 

-a k é t m ásodik  a  h a rm ad ik  hely 
so rsá t dö n tö tte  el.

A z elődöntők  legd rám aibb  küz
delm e a  N épgazd. te rv . IV. 

—I. évf. m é rk ő z é s . volt, A n .  
fé lidőben egy tech n ik a i fa u n  u tán  
—, am i a  N épgazd. te rv .- t  sú jto tta  
— az addig  vezető N épgazd.-osok 
te ljesen  visszaestek , s  az add ig  is 
Jól já tszó  I. évf. egy re  ijo b b an  
fe ljö tt, s  csak  a  sípszó m ente tte  
m eg a  N épgazd. IV .-ct a  „k iü té s
tő l” .

V égeredm ény: N épgazd. terv . 
IV.—I. évf. 62:60.

A további csoportm érkőzéseken : 
a  N épgazd. te rv . IV.—N épgazd. 
te rv . II. 63:25 az  „ö reg ek ”  v itték  a 
p rím e t, m ajd  a  N épgazd. te rv . II. 
nem  á llt k i az első  évfolyam m al, 
így  az  I. c soport v égeredm énye:

N épgazd. te rv . IV.
I. évf.
N épgazd. te rv . n.

A m ásik  ágon a  K üter III. egy 
n ap  a la tt já tsz o tta  le m in d 
k é t ''e lődöntős m érkőzését. 

E nnek  ellenére  fá ra d tság n ak  n y o 
m a sem  volt, és k é t szép sim a 
győzelm et a ra to tt.

K ü lk er III—Ip a r  III 35:1S
K ülker III—B elker IV 46:37
B elker IV—Ip ar III 33:18
A végső h elyezésekért te h á t a 

következő csapatok  k üzdö ttek  a
3. h e ly é r t:  az I. évf.—B elker IV„ 
a  2. h e ly é r t: N épgazd. terv . IV.— 
K lüer HL

Először a  Ü L hely  so rsá t dön
tö tte  el az I. évf.—B elker, rv . 
m érkőzés. I tt  m á r  té tje  volt a
küzdelem nek  és ez elein te  m eg
lá tszo tt a  já ték o n . K ésőbb azon
ban  m egnyugod tak  a  csapatok  — 
különösen  az I. évfolyam osok, 
ak ik  a  félidőben m á r  25:3 a rá n y 
ban  vezetéshez ju to tta k . T ovábbra 
is szépen, te tszetősen  já tszó  I. évf. 
végül 58—25-re n y e r te  a  m érk ő 
zést, ezzel a  K upa h a rm ad ik  h e 
ly é t szerezte m eg.

A d ö n tő re  szép szám ú közön
ség e lő tt k e rü lt so r. M indkét 
résztvevő  kom olyan  készü lt 

a  m érkőzésre , e r re  u ta l az is, hogy 
a  K ü lk er III. 12, a  N épgazd. terv . 
IV. 8 já té k o s t m ozgósított, és ez 
kom oly  dolog, h a  figyelem be vesz- 
szük , hogy a  se lejtezők  so rán  vol
ta k  csapatok , ak ik  5, vagy o lykor 
4! já ték o ssa l je len tek  m eg.

N épgazd. te rv . IV.— K ü lk er ü l .  
57:52.r

A kongresszusi k u p a  teh á t a 
N épgazd. te rv . IV. csapatához k e 
rü lt.

N éh án y  „leg”  a  le já tszo tt 38 
m érkőzés a la p já n :

legjobb k osárdobő  B atizi G yörgy 
(K ülker ni) 178 ponto t d o b o tt; • 

leghosszabb m érkőzések  T anár 
-PÜ6 ni., K ülker. in.-Pfl. n . az 
előlállők csak  a  hosszabbításban  
gy ő z tek ;

leg k u ltu rá lta b b  csap a tjá ték o t az
I. évf. já tsz o tta ;

legdurvább  já ték o s Hódi László 
(Pü. n .)  ö töd ik  b ü n te tő jé t azért 
k ap ta , m ert b án ta lm az ta  a  b író t:*! 
(S z e rk .) ;

legnagyobb m eglepetés a  N ép
gazd. te rv . in . kora i elvérzése.

A to rn a  lebonyolításához h a th a 
tó s seg ítséget n y ú jto tt a  TEST- 
NEVELESI TANSZÉK. A k íván t 
napokon  b iztosíto tta  a  to rn a te r 
m et, m ajd  a  d ön tő re  a  K inizsi 
Kolesz to rn a te rm é t. K öszönjük.
•  L őrinc—H ard i

NEM MÜLIK EL HÉT, 
HOGY A SAJTÓBAN a h á trá
nyos helyzetű középiskolások 
egyetemi előkészítésére indult 
mozgalomról ne olvashatnánk. 
Nem akartam  ezek számát 
szaporítani, de most mégis er
ről írok.

Biztos vagyok benne, hogy 
m indenkit, aki a Stúdium 
Generáléban ténykedik, a se
gíteni akarás mozgat, de vá- 
jon mindig elég-e ez? Az e 
tém ában m egjelent — szerin
tem bántóan nagy számú — 
cikkek olvasása közben néha 
olyan érzésem  tám adt, hogy 
nem! G yakran nem  elég meg
fontoltan, nem kellő körülte
kintéssel nyúlunk ehhez a kér
déshez. Néha úgy tűnik, hogy 
egyesek a S túdium nak csak 
azt az oldalát látják , hogy 
igen hasznos, lelkesítő KISZ- 
m unkát ad egyetem istáink
nak. Az idősebb korosztályok 
is örülnek, hogy lám, ifjúsá
gunk képes áldozatokat hozni, 
m unkálkodni a  közérdekért. 
Megfeledkeznek róla, hogy ez 
a kevésbé fontos oldala a do
lognak.

Sokszor nem vesszük fi
gyelembe, hogy a Studium  
m ásik — fontosabbik — 
oldalán érzékeny em be
rek  — diákok, tanárok, 
szülők — állnak, akikben 
szintén kiváltanak reak 

ciókat irom ányaink.

N éhányuknak m ár bizonyára 
sikerült olyan „jól” m egma
gyaráznunk hátrányos helyze
tét, hogy ettől még az a kis 
önbizalm a is elment, ami volt, 
a Stúdiumosok pedig nem  ju t
nak el mindenkihez, hogy a 
hibákat helyrehozzák.

Jobban oda kell figyelni, 
hogy m it m ondunk, ill. mit 
írunk le. Különösen megdöb
bentett, am ikor Stúdiumos 
egyetem istáink szájából olya
nokat hallok, m int pl: „adunk 
nekik egy kis p o litik á t. . . ” 
vagy a  KÖZGAZDÁSZ 72. 
jan. 20-i beiskolázási számá
ban olvasott m ondat: „Tavasz
ra tervezik, hogy elkészülne!^ 
azok a segédanyagok, am e
lyekkel a középiskolai tan 
könyvek tárgyi és m ódszerta
ni hiányosságait szeretnék 
megszüntetni.” Túl azon, hogy 
ez sérti azokat a  tanárokat, 
akikkel ebben az akcióban 
együtt kell működnünk, olyan 
célt jelöl meg, am it a Stú
dium nem  tűzött és nem  tűz

het maga elé, m ert ilyen tan 
anyag elkészítéséhez óriási 
szakmai tudás, de még na
gyobb oktatási tapasztalat 
szükséges.

Igen nagy önbizalommal 
rendelkezik, aki ezeket 
egyetem ista korában m a
gáénak meri mondani. Eb
bén a  m unkában pedig a 
k e l l é  a l á z a t  nem  
erény, hanem  a l a p k ö 

v e t e l m é n y .

Tévedés ne essék, tudom, 
hogy a középiskolai tananya
gok nem  m indegyike üti meg 
a m értéket, de a problém a 
okait — azt hiszem — első
sorban nem  ebben kell keres
ni. (Már csak azért sem, m ert 
a  felvételi ezeket a „rossz”’ 
tananyagokat kérik  számon). 
Hanem o tt pl., hogy a perem 
kerületi általános iskolák fel
szereltsége messze elm arad a 
belvárosiaktól (a tanácsok az 
in frastruk tú ra más elemeire 
kénytelenek több pénzt for
dítani, így o tt kevesebb m a
rad  az oktatásra), abban, 
hogy a perem kerületi isko
lákban  csak elvétve találunk 
értelm iségi szárm azású gyere
ket, míg a belvárosiakban h a
sonló a  m unkás szárm azásúak 
aránya.

ABBAN, HOGY A TO
VÁBBTANULÓ MUNKÁS
GYEREKEK ZÖME — az 
egyetemi felvétel szem pontjá
ból kisebb esélyt biztosító 
szakközépiskolákban, míg kö
zepes képességű értelmiségi 
gyerekek a jobb gimnáziumok
ban tanulnak  tovább. És még 
lehetne sorolni az okokat. Az 
viszont nyilvánvaló, hogy ez 
a  tú l korai szelektálódás — 
m int a családi környezet egyik 
közvetett hatása — jelentős 
negatív tényezője a m obilitás
nak.

Rosszabb feltéte lt jelent, 
gyengébbek közt elsőnek lenni, 
m in t erősek közt közepesnek.

Valóban szépek azok az  ered
mények, am elyéket eddig a  
S túdium ban elértünk, de. azzal 
feszítenünk, hogy a  Í50 .salgó
ta rján i' JáborozóbóT Í07-et fel
vettek  önám ítás lenne. A  sal
gótarjáni táborba 400-an je
lentkeztek. Közülük egy dolgo

za t alap ján  választottunk U
200 diákot.

Tehát m ár m i is szelektál
tunk. Talán helyesebb a  
kép, ha a  400-hoz hason
lítjuk  a  107 felvettet!? 
M indenesetre érdekes len
ne pl. TDK keretek között 
megvizsgálni, hogy m i le tt 
a  293 „elutasított” sorsa? 
Lehet, hogy néhányat mi 
„beszéltünk le közülük!? 
Befejezésül a  Studium  Gene

rá lé  jövőjéről szeretném  el
mondani véleményem. Nekem 
meggyőződésem, hogy azokat 
a problém ákat, amelyek m eg
oldásáért a  S tudium  is küzd, 
— hosszú távon — csak „tör
vényekkel és rendeletekkel le
het megoldani (mint pl. a  ta 
nyai kollégiumok létrehozásá
ról szóló rendelet etb.).

Olyan törvényekkel és ren- 
deletekkel, am elyeket széles
körű társadalm i összefogás se
gíti ill. biztosítja. Ennek meg
felelően a  jövőben a  Studium 
tevékenységének is változáso
kon kell átm enni. Vélemé
nyem szerin t a  m atem atika, 
történelem , pol. gazd. ilyetén 
korrepetálására a jövőben nem  
lesz szükség ill. nem  szabad, 
hogy szükség legyen (persze 
addig még eltelik  egy kis idő). 

Helyette az űn. motiváció 
kell, hogy előre lépjen, 
am elynek fontos feladata 
lesz, a pályaválasztás m eg
könnyítése, a továbbtanu

lásra való ösztönzés.
Ezt azt hiszem m ár m ost el 
kellene kezdeni, mégpedig m ár 
az általános iskoláknál. Ha si
kerülne elérni, hogy a tovább
tanulni szándékozó általános 
iskolásoknak m ind nagyobb 
hányada m enjen a jobb egye
temi s ta rto t biztosító gim ná
ziumokba, ú jabb lépést jelen
tene előre. A „motiváció” két 
évvel ezelőtt m ár felm erült az 
egyik Ált. karos alapszervben, 
nem ártan a  vele újból foglal
kozni!

S VÉGÜL EGY KÉRDÉS: 
Mi az oka. hogy a Studium  
szerveiben alacsony a m un
kás-paraszt szárm azású egye
tem isták  aránya? Nem hi
szem, hogy kevéssé éreznének 
felelősséget otthon m arad t tá r 
saikért!

KEREKES SÁND O R

Néhány érdekes cs megszívlelendő vélemény van e cikk
ben — egy az egyből el lehet fo g a d n i! ...  — Van azonban 
olyan gondolat is, am ivel vitatkozni lehet és k e l l . . . ,  ta rta 
lomról és m ódszerekről — a  Studium  G enerále érdekében! 
— SZERK!

Országos jubileumi TDK
Március 16-án nyílik  m eg a X. országos tudományos diák- 

konferencia Gödöllőn. A  háromnapos jub ileum i konferencia  
menetéről és a részvevők, (illetve a pályam unkák) m ennyisé
géről és m ilyenségéről kérdezzük Forgács Csabát, az Agrár
gazdaságtan tanszék gyakornokát, a K ISZ  V B  tanulm ányi fe 
lelősét, aki aktívan  részt vesz a konferencia m unkájában.

— Az ez évi konferencián 
nyolc szekció dolgozik majd. 
A szám unkra érdekes szek
cióra — m arxizm us—leniniz- 
mus és közgazdaságtudomány 
— 15 intézetből (fölkértünk 
64-et) körülbelül 140 dolgozat 
érkezett. A mi egyetemünk 
33-mal jelentkezett be.

— 140 pályam ű egy szekció
ra  nagyon soknak tűnik. Ho
gyan lehet ilyen rövid idő alatt 
m ind elbírálni?

— Együtt valóban sok is 
lenne. A megoldás: kilenc al- 
szekcióban kerülnek m ajd elő
adásra: filozófia, pg., tud.- 
szoc., szociológia, ifjúságszo
ciológiai vizsgálatok, ifjúsági 
mozgalmunk, oktatásszocioló
gia, makrogazdaságtani, illet
ve a  legjelentősebb népgazda
sági ágaknak megfelelő mikro- 
gazdaságtani alszekdó.

— És milyen az elbírálás 
m enete?

— Szem pontrendszerek a 
helyi és a korábbi TDK-ról 
m ár ism ert szempontokkal 
azonos. G yakorlatilag a dolgo
zatok az elbírálásig többszö
rös szűrőn á t  ju tnak. A helyi 
pályázatokat m ár eleve szelek
tálták , ide csak díjazott m ű
vek kerülnek. I t t  ezeket egy 
három tagú Előkészítő Bizott
ság (ennek vagyok én  is tag
ja,) ism ét megszűri. Aztán ke
rülhetnek csak az alszekciók

öt-öt fős bíráló bizottságához. 
I t t  először egy gyakorlati szak
em ber és egy intézeti kutató 
veszi kezébe — az  eredeti bí
rá la to t nem  ism erve — a  dol
gozatokat, s csak azután ke
rü lnek im m ár három  b írá la t
ta l is e llátva a bizottság elé 
(amelynek tagjai az em líte tte
ken kívül egy titkár, egy 
KISZ-m egbízott és az elnök, 
aki többnyire valam elyik egye
tem  professzora) — ahol ú jra- 
olvasás, Illetve m ajd az  elő
adás alap ján  (20 perc vita 
után) m ajd  döntés születik.

— Az egyetem ünkről be
nevezetteknek milyen a 
megoszlása az évfolyamok 
és a dolgozattémák között?
— A második évfolyamról 

két csoportos dolgozat érkezett. 
A többiek, főleg negyedévesek, 
illetve tavaly  végzettek. 
Egyébként m ajd  m indegyik al- 
szekcióban képviseltetjük  m a
gunkat.

— És a díjazás?
— Kiosztásra kerül a KISZ- 

kb  és a  Művelődésügyi Mi
nisztérium  kétezer forintos kö
zös fődíja, illetve körülbelül 30 
különdíj (intézetek, vállalatok, 
egyetemek díjai). A díjak á t
adása az utolsó napon, szom
baton délután lesz, kivéve a 
fődíjat, am elyet csak az orszá
gos záráson nyújtanak át.

— Ügy tudom, a konferen
cia résztvevői szám ára kü 

lön program okat is szer
veznek.

— Igen. Lesz ismerkedési est 
városnézés, bál.
A megnyitó egyébként 16-án, 
délelőtt 10 órakor lesz. Egybe
esik az országos megnyitóval, 
am elyen a megnyitóbeszédet 
Dimény Im re mezőgazdasági 
és élelmezésügyi miniszter 
tartja .

Technikai részlet ugyan, de 
el kell mondanom, hogy e 
naptól kezdve a Keleti pálya
udvar érkezési oldalától ingye
nes autóbusz különjáratok in
dulnak, am elyek még reggeli 
előtt kiérnek Gödöllőre —, s 
vacsora u tán  indulnak vissza. 
Végül tolmácsolom, hogy a 
rendezőbizottság m inden ér
deklődőt szeretettel vár.

Bakonyi Péter

F ebruár 15-én az első évfo
lyam küldöttértekezlete 54 
szavazattal 3 ellenében Rác* 
Ágnest választotta meg titk ár
nak. Jelölését az eddigi m un
kája, aktivitása, ráterm ettsége 
indokolta. Mivel a  vezetőség
nek eddig is tagja volt, biztos 
az ú j feladatkör átvétele is 
zökkenőmentes lesz.

A küldöttértekezlet Vinee 
Gábor volt titkárt megválasz
to tta  az évf oly am vezető ség
tagjának.



Majd leg- 
közctsbb..

X. Y. h irte len?> 
felindulásában  

baltával agyon
ü tötte nevelt Iá- < 
nyát.

— Űjsághír ■

Ez az, am it én nem tud-S 
’nék megtenni. Több okból «
> is. Nem m intha nem  tudnék \ 
‘ hirtelen felindulni. De n incs{
, 19 éves neveltlányom. De* 
Hegyük fel, hogy van. É s, 
i h irte len  fel is indulok. Ez 1 
1 idáig rendben lenne. Akkor* 
,’jön a  balta. Lehet, hogy*
• jobb helyeken a  balta  k éz - ' 
nél van, de akkor ml nem <

.vagyunk jobb hely. Nálunk* 
’ a fejbeveréshez meg k e ll ' 
.keresn i a lakatkulcsot. V a-i 
[ lahol a  stelázsi tetején,^
, u to ljára o tt látták. Ha mcg-< 
»van, lemegyek a házm ester-J 
hez a pincekulcsért. Közben \ 

i hirtelen fel vagyok indulva.!
’ Hogy az a büdös kölök 
.kell m agam ban m ondogatni,5 
‘ miközben leindulok. A ház-*
, m ester nagyon kedves néni.*
* M inek megy le, kérdi, hát^ 
.m aguk nem qlajjal fűte-
»nek? De igen, csak a nevelt^
, lányom at akarom  baltávalc 
»fejbevemi. Nem ez nem jó .' 
‘ A MÉH-nek akarom  a bal-^
. tá t eladni, ez m ár jobb*
»ugyan, de inkább hümmö-«
> gök valamit. O daadja a ku l-l 
[csőt. Lemegyek, korom sö-*
, té t van, m in t pokolban*
»áramszünetkor. A gyertyát\ 
1 viszont fennhagytam  a Ia-t 
, kasban. Vissza. Az a büdösS 
’kölök ott ül a  konyhában< 
. és bőg. De engem nem hat J 
‘ meg, azért is fejbeverem , de \ 
, hol az a  rohadt gyertya. Ha* 
‘megvan, m egint lemegyek.,
[ Közben valam it csinálni, 1 
. keli, m ert a  felindulásomé 
J kezd alábbhagyni. Hogy« 
.m it, azt még nem tudom, d e ' 
[m ajd , ha ott tartok, biztos\ 
.eszem be ju t. Aztán odalenn* 
‘ előkotrom a baltát, és el- < 
i kezdek gondolkodni, hogy 1 
‘ m it is akartam  én azzal a* 
’ baltával. M arhaság. Majd < 
.legközelebb. Ha m egint h ir-J 
[telén fel leszek indulva. A d . 5 
, dig is a kezem ügyébe te- * 
»szem. De hol a kezem ügye., 
.M it tudom én. Most k e re s-1 
[ sem azt is? Inkább l«nn ha- * 
’ gyom a baltát.

Hát ezért.
— BORS —

Egyszer volt, hol nem  
volt, a döntési rendszeren 
innen, de az adatfeldolgo
zási rendszeren túl, valahol 
a kívánt állapotok tengelye 
m ellett, egy gyönyörű kis 
ország, úgy hívták, hogy 
Információstruktúra.

Ebben a kis országban élt 
egy fiatalember. Meg volt 
mindene, jól élt, azt is 
m ondhatnánk, hogy opti
mális határozatlanságban. 
Nem  vetette meg a jó  italt 
sem, néha bizony m egivott 
néhány egységgel (decit), 
de ettől optimális határo
zatlansága m it sem  csök
kent.

Bár hosszú volt a haja, 
de azért kedves volt m in 
denkihez; a m inim ális szó
távolságot m indig betartot
ta. Ha valaki túlságosan 
m egközelítette, felism erte  
a hibát, sőt am ennyire ere
jéből tellett, k i is jav íto t
ta. Esténként kiü lt a biná
ris kódtérre és a moduló 
kettő  összeadást gyakorolta. 
Néha elővett a zsebéből 
egy kis feke te  dobozt,

IMORMESE
m elynek szerkezete nem  
volt ugyan túlzottan érde
kes, de egészében véve 
mégis figyelem re méltó  
volt. M egvolt az a szokása 
is, hogy a fá k  kérgébe kis 
nyilakkal teletűzdelt b lokk
diagramokat vésett.

Információstruktúrában  
azonban többen kezdték  
nem  jó szem m el nézni, 
ugyanis erősen m egromlott 
a szem ük, ő  azonban nem  
törődött ezekkel a sanda 
pillantásokkal. Társai irán
ti szeretete, hom om orfiz- 
musa annyira túltengett 
benne, hogy ezeket észre 
sem vette.

Egyik este, m ikor éppen  
kedvenc kódterében üldö
gélt egy pádon, s kezében  
tartotta a kis fekete dobozt, 
am ely valamikor édesany
jáé volt, különös dolog 
történt. Felpattant a doboz

teteje és kilépett belőle egy 
gyönyörű szép hajadon. 
Persze mondanom se kell, 
hogy hajadonfőtt volt. 
Tényleges információtar- 
talmassága annyira nagy 
volt, hogy a fiatalem ber 
(feledve a m inim ális szótá
volságot) megszólította. S ze
rencsére a közelben éppen  
nem  tartózkodott senki, így 
ezt az egy hibát (m ely k ü 
lönben is jelentéktelen  
volt) senki nem  vette  észre, 
még Hamming sem, aki
nek pedig ez volt a m ániá
ja.

A z  információ terjedésé
nek gyorsaságára jellemző, 
hogy másnap már m inden
hol tudták, szerte egész In 

form ációstruktúrában, hogy 
lakodalom lesz. Ők tudták  
meg utoljára, de így is na
gyon örültek a hírnek. 
Nagy lakodalmat csaptak, 
három IBM  húzta fe lvá lt
va a talpalávalót.

Talán még ma is m ulat
nak, ha csak pufferje ik  fel 
nem  töltődtek azóta.

Földes Péter

F Ü G G Ö N Y
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órai kezdettel klubunk vendé
ge lesz a kazincbarcikai fesz
tiválon d íja t nyert Tatabányai 
Bányász Színpad. Közkívánat
ra  bem utatják  a Kukabúvárok 
és Az em ber játékai című ér
dekes összeállításokat. Az 
egyetemi irodalm i színpad és 
a bányász színjátszók között 
régóta ta r t  a  baráti szakmai 
kapcsolat. A m ostani előadás 
u tán  a  két művészeti csoport 
közös k lubestet tart. A bem u
tató ingyenes.

Ism ét megindul a  péntek 
esti klubélet a  Kinizsiben. Az 
e félévi sorozat a  hagyom á
nyoktól eltérően Disc Jockey 
zeneszolgálattal kerül meg
rendezésre. A „Gyere lemezlo
vagolni” felhívású plakátok 
tájékoztatnak az ú j rendez
vénysorozat részleteiről, m ely
re  m indenkit szeretettel v á r a 
Kinizsi Klub.

SEJTEM
Á llábat eresztettem  és las

san továbbfolytam . Egy 
nyálkahártya mögött bújtam  
meg, nem  akartam , hogy rög
tön észrevegyenek. Szeren
csém volt: lovagjaim  csillóju- 
k a t sebesen mozgatva elszá
guldottak mellettem . Ö is 
köztük volt, de még korai 
le tt volna jelezni neki, ha más 
vesz észre, még rám szabadul 
m ind a tízezer. Azért az egy 
kicsit sok. Egy harántcsíkolt 
izom-kolhoz m ellett indultam  
utánuk. A szövetkezetiek biz
tatóan mosolyogtak rám . Oda
folytam egy keskeny réshez. 
Éreztem, hogy sejtközpontom 
hangosan dobog. M indjárt er
re jönnek vissza! Halkan ha l
lottam  a csillék csobogását, 
m ajd a  hom ályban m egjelen
tek az elsők, ö  az első sor
ban jött, istenem, hogy küz
dött a  drágám ! I tt fog elsod
ródni mellettem . K inyújtottam  
állábam at. H asraesett benne, 
csilléi összegabalyodtak. Tud
ta, hogy én voltam, de okosan

m egvárta, míg a sereg elfolyik 
m ellettünk, csak u tána á llt 
fel. Kromoszómái m in t az 
ezüst gombok csillogtak se jt
falán. A drága! Milyen zavar
ban volt! összevissza dado
gott m indenféle ostobaságot. 
Azt m ondta; drága kis se jt- 
központom, meg azt, hogy m i
lyen szép ham vas se jtfalam  
van. Egy kicsit elpirultam , ő 
meg nagy zavarában állábam 
ra  lépett. Egész protoplazm á
jában  megremegett. Odébb
úsztunk. Szorosan fogta álke
zemet, el nem engedte, míg 
egy csendes kis sejtüregbe 
nem  értünk.

Egyesülésünk u tán  ham aro
san éreztem, hogy családi
örömök elé nézünk. Megin
dult az osztódás. Először két 
félgömbre, aztán négyre — 
ahogy azt a  biológia köny
vek m egírják — végül olyan 
lettem , m int egy szamóca.

Kilenc hónap se te lt bele és 
megszülettem.

Halász Géza

m .  o .

Mit csinál 
a közgazdász, 

h a ...
M egszületik: változást J

déz elő a  népesség kor-1 
truk túrájában , és jav ítja  a* 
yens születési arányszámot. <
T anul: ja v ít ja 'a  szakkép-« 

'ze ttség  országos színvona-, 
llá t, em eli az egy főre jutó!
• átlagos m űveltségi sz in te t..

Dolgozik: részt vesz az t 
, im produktív szféra gazda-* 
Jsági tevékenységében ...

F izetést kap: részesül a í  
»jövedelmek újraelosztása^
> során  a  nemzeti jövedelem
iből.

Nem kap fizetést: Meg- 1
, valósítja a  „kinek-kinek*
'm u n k á ja  szerint” elvet.

Étkezik: csökkenti a nem- 
Jzeti jövedelem fogyasztási«
• alap jának  élelmiszerekben J 
’ rendelkezésre álló volum e-1 
1 n é t

Megnősül: részt vesz a t  
[m unkaerő  fokozatosan nö-< 
»vekvő színvonalú reproduk- < 
1 d ó já b a n . . .

Borbélyhoz megy: igény-< 
1 be vesz egy szolgáltatást, és t
• részt vész a nemzeti jőve-* 
)delem  harm adlagos eloöztá-«
> sá b a n . . .

M eghal: visszaadja a lel-«
> két M arxnak . . .

— Pepper —
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HALASZ GÉZA karikatúrái

Jellemrajz* ♦ ♦

Budán a Déryné zenés esz
presszóban egyik szombat este 
egy jólöltözött hölgy 20 forint 
készpénzért bárm ely baleknak 
elkészítette a  részletes jellem 
rajzát. Volt egy húszasom — 
balek is rég voltam  — kipró
báltam .

A jánlom  ezt a kis írást 
azoknak, akik itt  az egyete
men a  jellem zéseket készí
t i k . . .

A z ember jön-m egy, eszik-iszik, ásít udvarol, lepkét 
gyűjt, fára mászik, és fűbe harap, de fogalma sincs 

róla, hogy m ilyen tulajdonságai vannak. Enélkül pedig 
nem lehet nyugodtan élni, vagy egy zenés presszóban 
ülni. Elöbb-utóbb a horoszkópok, a BK V-ellenőrök és a 
tudós okvetetlenkedők kezébe kerül m indenki. S még 
örülhet, ha épkézláb tulajdonságokkal, illetve egy hú
szassal megússza. M ert je llem ünk sokszor ennél jóval 
többq is kerülhet. Már aki ad rá! En például egy lyu
kas garast se adnék az enyémért. Így a je llem em  ha
ragszik rám, s külön utakon jár. De pénzt eddig még  
ott sem  sikerült szereznie! Talán m ajd, ha egyszer ő 
segít k i engem, akkor kíváncsi leszek rá. A m íg  ez az 
idő eljön, addig a sötétben tapogatózok. O tt megfoghat 
egyet-m ást az ember. A z  isten lábát, vagy például egy 
jellem rajzot is.

A z t m ondja: Magán látszik, hogy az élet napos és 
borús oldala sok probléma elé állította, de ennek elle
nére lírikus hajlamai vannak. A m  hajlik a dollár, a 
rubel, a korona, a font, a forint, a peso és a snurro- 
zás felé is. Életszemléletét a környezete határozza meg, 
ezért jól teszi, ha vigyáz a gázcsapra! A nnyi m indent 
hall az ember. A m ikor éhes, fá zik  vagy meg akarják 
verni, akkor az ösztöneinek él. Cselekedetei között a 
jobbkézszabály uralkodik. Lehetőleg ne keljen  fe l bal
lábbal! Társaságban megüli a helyét, ha nem  iszik túl 
sokat. Szeret hangoskodni, m ert ha gombostűvel szúr- 
kálják elveszti a türelm ét. Különben jám bor term észe
tű. Képes napokig szótlanul feküdn i álmában, ahe
lyett, hogy néhány keresetlen szót váltana saját magá
val.

agyon sok re jte tt m űvészi érték lakozik magában! 
1 ’ Egy-egy m űvészi alkotást igen kifinom ult kritikai 

érzékkel fogad. Előre képes fogadni arra, hogy rossz 
lesz a film  a moziban. Á m  nem  szeret veszíteni, ezért 
gyakran el se m egy megnézni, óva tos és megfontolt. 
A m ikor nincs egy fillérje sem. Á ltalában megtalálja  
számítását az életben, ha ötöse van a lottón. Becsüle
tesen leüli a magára kiszabott büntetést. Azonban a 
gyomrát sem veti meg. Mindig csak addig eszik, amíg 
étel van a tányérján. A zu tán  abbahagyja. Szeret u taz
ni, de nem  mindig. A m ikor szeret valakit, akkor egé
szen különös érzés keríti hatalmába. Vagy kerít m ás
valakit.

Jobban teszi, ha nem  já tszik  a tűzzel! Meg a lcaf- 
ferbivallyal. Mérges rájára pedig egyáltalán ne lépjen! 
Sokszor em lékei m otivá lják intelligenciáját és a fize té
sét. Szenvedélyes vízivó, de ha úgy alakul, könnyen le
szokik erről. Kerülje a halcsapdát, a forró kelttésztát, a 
m élyvizet és a legelső téglát, m ert karakter-vonalai 
arra engednek következtetn i, hogy egyszer autóbaleset 
áldozáta lesz. De ez m ég nem  m inden!

Érzéki, tú lfű tö tt egzisztenciája segítségével könnyen  
megérzi egy meleg, tú lfű tö tt szobában a büdöset. K ed
venc szórakozása, hogy levegőt vesz. A  családjának él, 
házias. Ezért gyorsan kössön házasságot, vegyen örök
lakást, vagy váljon el, adjon el m indenét és próbáljon 
ú j életet kezdeni! A m ilyen  szerencséje van. végül még 
egy kétforintost is találhat az utcán. Kellemes vita 
partner, am ikor a fogát töm ik. Akaraterejére, határo
zottságára vall, hogy egyedül is képes átm enni az ú t
testen. Egészséges gondolkodásmódjával ne m enjen  
beteg agynak közé! Végül: cserélje ki jellemét, hogy 
valami érdekes is legyen az életében!

J j  át nem  csodálatos, hogy kétsoros írásból, izzadt 
tenyérből, kávézaccból, a születési dátumból, a ci

pőtalpból és az elhullo tt szempillából ennyi m indenre 
lehet következtetn i! A z  em ber nem  is sejtené, hogy 
amíg ő az újságot olvasgatja, vagy a fogát piszkálgat
ja, addig jellem e ott szunyókál a nagy tudósok kisu jjá 
ban. S hány és hány ember éli le anélkül az életét, 
hogy m egtudná m ilyen élete volt! Szörnyű!

A  huszadik században így élni! Nem. Mégiscsak 
megbarátkozom a jellem em m el, olyan jó tulajdonságai 
vannak! Talán még tanulhatok is tőle valamit. Vagy 
legfeljebb én is eladom egy húszasért.

TORMAI LÁSZLÓ

KIS KÉK S Z Í N H Á Z
Régen éreztem m agam at annyira jól színházban, 

régen távoztam  előadásról olyan kellemes érzéssel, 
m int a  Tou O után  a 25. színházból. A MUOSZ-bel» 
kis kék színháznak m ár eleve olyan légköre, hangulata 
van, am i önm agában is hozzájárul a  kellem es estéhez.

Am it pedig a tá rsu la t nyújt a díszletmentes, kü
lönleges alakú színpadon, az já ték  a  javából. Já ték  — 
nem szívesen írom le, m ert elkoptatott, de igaz — szív- 
vel-lélekkel fiatalos kedvvel, sok szerettei és tehetség
gel. Ügy, ahogy egy kísérletező, ú ja t akaró színháztól 
várja  az ember.

Nem akarok kritiká t írni a  darabról, csak az étvá
gyat szeretném  felkelteni hozzá annak aki még nem 
látta. M ert biztos vagyok benne, hogy aki megnézi, 
nem  fog csalódni — Tou O igaztalan halálá t illetően.

(—nak)
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A M arx K ároly  K özgazdaságtudom ányi Egyetem  lap ja  
M egjelenik k é th e ten k én t a tan u lm án y i időszak a latt 
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